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BAB III  

PELAKSANAAN KERJA MAGANG 

3.1 Kedudukan dan Koordinasi 

Pelaksanaan kerja magang dilakukan di salah satu branch SW Indonesia, yaitu 

KAP Suharli, Sugiharto, dan Rekan di Tangerang yang terletak di Unity Building 

3rd Floor Jl. Boulevard Gading Serpong M5/21, Tangerang, Indonesia. Selama 

magang berlangsung, ditempatkan pada divisi audit sebagai intern (audit support). 

Tugas sebagai audit support mencakup menerima arahan dari senior, semi-senior, 

dan associate. Pelaksanaan kerja magang berlangsung selama enam bulan, yaitu 

dimulai pada tanggal 4 Juni 2024 sampai dengan 30 November 2024. Selama 

magang kerja dilaksanakan terdapat penanggung jawab, yaitu Bapak Banu Paji 

sebagai supervisor dan Bapak Bagus Tri Aji sebagai senior audit.   

 

3.2 Tugas dan Uraian Kerja Magang 

Selama pelaksanaan magang sudah menangani delapan (8) klien. Berikut 

merupakan uraian pekerjaan yang dilakukan: 

A. PT IBCL 

1. Melakukan Rekapitulasi Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

Rekapitulasi PPN adalah penyusunan kembali data atau transaksi yang 

berhubungan dengan penyerahan BKP/JKP yang dikenakan pajak masukan 

dan pajak keluaran. Tujuan dari rekapitulasi PPN adalah menghitung 

kembali pajak keluaran pajak masukan. Pekerjaan ini dilakukan 12 kali 

untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Dokumen yang 

dibutuhkan adalah working paper tax payable, SPT Masa PPN, dan Bukti 

Penerimaan Elektronik (BPE). Berikut langkah-langkah untuk 

merekapitulasi untuk PPN, yaitu: 

1) Menerima dokumen untuk bulan Januari SPT Masa PPN Formulir 1111, 

formulir 1111 AB (Lampiran 8) dalam bentuk PDF dan melakukan 

rekap. 
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Dokumen SPT Masa PPN Formulir 1111 digunakan untuk menghitung 

pajak keluaran atas informasi nama PKP, masa pajak, dan status SPT 

Masa PPN. Pada dokumen ini, data yang direkap adalah:  

a) Masa PPN, yaitu Januari dan tidak ada pembetulan (0).  

b) Bagian “Penyerahan Barang dan Jasa” terdapat pajak keluaran 

untuk ekspor sebesar Rp7.477.982.535 dan penyerahan yang PPN-

nya harus dipungut sendiri sebesar Rp232.549.550.  

 

 

 

 

 

IBCL 

A1 

A2 

Gambar 3.1 Formulir 1111 SPT Masa PPN Januari 2023 
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Dokumen SPT Masa PPN Formulir 1111 AB (Lampiran 8) merupakan 

menghitung pajak masukan atas PPN. Data yang dilakukan rekap pada 

dokumen ini adalah, 

a) Bagian “Rekapitulasi Perolehan” yang terdiri dari perolehan 

BKP/JKP dari dalam negeri yang PM-nya dapat dikreditkan sebesar 

Rp54.376.214.  

b) Bagian “Perhitungan PM yang dapat dikreditkan” yang terdiri dari 

kompensasi kelebihan PPN Masa Pajak sebelumnya sebesar 

Rp5.281.766.680. 

2) Berikut merupakan hasil rekapitulasi SPT Masa PPN yang terdapat pada 

Gambar 3.1 dan Gambar 3.2 (Lampiran 10). 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.2 Formulir 1111 AB SPT Masa PPN Januari 2023 

B2 

B1 

IBCL 
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a) A1 merupakan SPT masa dan status yang akan direkap. Pada SPT 

tertulis bahwa masa untuk bulan Januari 2023 dan status PPN adalah 

0 (normal).  

b) A2 diisi dengan nominal pajak keluaran untuk ekspor sebesar 

Rp7.477.982.535 dan penyerahan yang PPN-nya harus dipungut 

sendiri sebesar Rp232.549.550. 

c) C terdapat rumus tarif PPN (11%) dikalikan dengan penyerahan  yang 

PPN-nya harus dipungut sendiri sebesar Rp232.549.550, sehingga 

PPN keluaran sebesar Rp25.580.451. 

d) B1 diisi dengan pajak masukan atas perolehan BKP/JKP dari dalam 

negeri yang PM-nya dapat dikreditkan sebesar Rp54.376.214. 

e) B2 diisi dengan kompensasi kelebihan PPN Masa Pajak sebelumnya 

sebesar Rp5.281.766.680.  

A1 

A2 

B1 

B2 

C 

Gambar 3.3 Hasil Rekap Pajak Keluaran dan Pajak Masukan 
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3) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) dalam bentuk PDF 

(Lampiran 9) untuk melakukan rekap atas tanggal pelaporan SPT Masa 

PPN bulan Januari, yaitu tanggal 28 Februari 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Pada kolom “PPN kurang atau (lebih) bayar” terdapat rumus untuk 

melihat PPN kurang bayar dan bagian “Payment” untuk rekap tanggal 

dan jumlah pembayaran, serta tanggal pelaporan sesuai dengan Bukti 

Penerimaan Elektronik (BPE) pada Gambar 3.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IBCL 

Gambar 3.4 Bukti Penerimaan Elektronik SPT Masa PPN 
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a) Rumus “PPN kurang atau (lebih) bayar” tersebut didapat dari kolom 

“Pajak keluaran yang harus dipungut sendiri” sebesar Rp25.580.451 

dikurang dengan “PPN disetor dimuka dalam masa pajak yang 

sama” sebesar Rp0 dan hasil dari pajak masukan lainnya yang 

berasal dari “Perolehan BKP/JKP dari dalam negeri yang PM nya 

dapat dikreditkan” dan “kompensasi kelebihan PPN masa pajak 

sebelumnya, yaitu sebesar Rp5.336.142.894. Hasil akhir 

menunjukkan bahwa PPN lebih bayar sebesar Rp5.310.562.444. 

b) Disebabkan lebih bayar, maka hanya mengisi tanggal pelaporan 

pada “Report date” sesuai Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) 

(Gambar 3.4), yaitu tanggal 28 Februari 2023. 

 

2. Melakukan Vouching akun Penjualan 

Vouching akun penjualan adalah proses pemeriksaan dokumen pendukung 

terkait transaksi penjualan untuk memastikan eksistensinya. Tujuannya 

adalah memberikan verifikasi atas transaksi penjualan benar-benar terjadi 

dan didukung oleh dokumen yang terkait penjualan. Pekerjaan ini dilakukan 

sebanyak 40 transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. 

Dokumen yang dibutuhkan, yaitu purchase order dari customer, delivery 

Gambar 3.5 Perhitungan Pajak Masukan dan Pajak Keluaran serta Tanggal Pelaporan 
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order, invoice dalam bentuk softcopy PDF dan working paper akun sales. 

Berikut langkah-langkah dalam vouching, yaitu: 

1) Menerima purchase order dari customer (Lampiran 11) untuk membuat 

rekap atas purchase order dari customer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap dari purchase order dari customer adalah: 

a) Nomor purchase order, yaitu 60079614 (7) UL2 

b) Tanggal purchase order, yaitu 12 Juli 2023 

c) Total penjualan, yaitu $146.400. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari purchase order dari customer 

sesuai Gambar 3.6 (Lampiran 14).  

 

 

 

 

 

A1 

A2 

A3 

Gambar 3.6 Purchase Order dari Customer Transaksi Penjualan 
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Berikut adalah data yang direkap, yaitu: 

a) A1 diisi dengan nomor purchase order dari customer, yaitu 

60079614 (7) UL2. 

b) A2 diisi dengan tanggal purchase order dari customer, yaitu 12 Juli 

2023. 

c) A3 diisi dengan jumlah penjualan dalam bentuk dollar, yaitu 

$146.400.  

d) A4 adalah kolom diskon. Pada purchase order dari customer tidak 

terdapat diskon, maka ditulis sebesar Rp0. 

e) A5 adalah kolom untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN), 

dikarenakan barang akan digunakan diluar daerah pabean maka PPN 

sebesar Rp0. 

f) A6 adalah kolom total penjualan, didapat dari kolom “Amount” 

sebesar $146.400 dikurangi dengan kolom “Discount” Rp0 dan 

kolom “VAT (11%)” Rp0, maka didapatkan total $146.400. 

g) A7 adalah kolom kurs tengah BI sesuai tanggal purchase order dari 

customer, yaitu Rp15.162. 

h) A8 adalah kolom translasi dari dollar ke rupiah. Didapatkan dari 

“Total” sebesar $146.400 dikalikan dengan kurs tengah Bank 

60079614 (7) UL2 12 Jul 23 146.400                    -                                  -                                  146.400                    15.162                      2.219.716.800        1.456.909.360        -

342654 29 Mar 23 2.255.148                 -                                  -                                  2.255.148                 15.088                      34.025.673.024      1.139.751.799        -

60079615 (3) UL2 12 Jul 23 61.000                      -                                  -                                  61.000                      15.162                      924.882.000            680.624.764            Li Pei Shan

60067102 (2) UL2 20 Apr 23 46.330                      -                                  -                                  46.330                      14.773                      684.433.090            665.495.691            Li Pei Shan

Date Discount VAT (11%) Audited Balance AuthorisationTotalAmount (USD)PO Number

Purchase Orders

 BI Middle Rate/PO 

Date 
 Amount Translated 

A1 A2 A3 A4 

Gambar 3.7 Hasil Rekap Purchase Order dari Customer Transaksi Penjualan 

A5 A6 A7 A8 
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Indonesia (BI) sesuai tanggal purchase order dari customer, yaitu 

Rp15.162, sehingga total penjualan dalam rupiah adalah 

Rp2.219.716.800. 

3) Menerima delivery order (Lampiran 12) dan membuat rekapan delivery 

order. Untuk purchase order dari customer yang diterima pada Gambar 

3.6. Perusahaan baru mengirim satu jenis barang, yaitu 18V Verse 

Clamp Speaker sebanyak 1.000 CTN @4.000 Pcs.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah:  

a) Nomor delivery order, yaitu SSPHJKT8097850. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 14 November 2023. 

IBCL B1 

B2 

B3 

B4 

Gambar 3.8 Delivery Order Transaksi Penjualan 
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c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu 18V Verse Clamp Spekears. 

d) Kuantitas barang, yaitu 1.000 Ctn @4.000 Pcs. 

4) Berikut merupakan hasil rekap dari delivery order (Lampiran 14). 

Rekapan delivery order dibuat berdasarkan Gambar 3.8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan data yang direkap, yaitu: 

a) Nomor delivery order, yaitu SSPHJKT8097850. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 14 November 2023. 

c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu 18V Verse Clamp Spekears. 

5) Pada saat barang dikirim, disertai dengan invoice sesuai dengan barang 

yang tertera pada delivery order. Menerima invoice (Lampiran 13) dan 

membuat rekap invoice. 

 

 

 

 

B1 B2 B3 B4 

SSPHJKT8097850 14 Nov 23 18V VERSE™ CLAMP SPEAKERS 1000 CTN @ 4000 pcsWarehouse Staff

DJA1133936 12 Jul 23 LIGHTS & SOUNDS POSEABLE DINOSAURS 5PK 126 CTN @10080 PCSWarehouse Staff

6366181380 27 Sep 23 18V DC/240V AC RYOBI R18HR-0 HYBRID STEREO RADIO 500 CTN @ 1000 PCSWarehouse Staff

6360928120 02 Aug 23 18V DC/240V AC RYOBI R18HR-0 HYBRID STEREO RADIO 500 CTN @ 1000 PCSWarehouse Staff

Delivery Orders

DO Number Date Goods/Services Sold Qty Authorisation

Gambar 3.9 Hasil Rekap Delivery Order Transaksi Penjualan 
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Data yang direkap, yaitu: 

a) Nomor invoice, yaitu TT-11-034/23. 

b) Tanggal invoice, yaitu 14 November 2023. 

c) Kuatitas barang, yaitu 1.000 Ctn @4.000 Pcs. 

d) Diskon yang diberikan, didapat dari 5%. 

e) Jumlah penjualan, yaitu $97.600. 

6) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice sesuai Gambar 3.10 

(Lampiran 14). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.10 Invoice Transaksi Penjualan 
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Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) C1 diisi dengan nomor invoice, yaitu TT-11-034/23. 

b) C2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 14 November 2023. 

c) C3 diisi dengan kuatitas barang, yaitu 1.000 Ctn @4.000 Pcs. 

d) C4 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu $97.600. 

e) C5 diisi dengan diskon yang diberikan, didapat dari 5% dikalikan 

jumlah penjualan sebesar $97.600, dihasilkan $4.880. 

f) C6 adalah PPN yang dikenakan, namun dikarenakan penjualan 

bukan ke daerah pabean maka tidak dikenakan PPN. 

g) C7 adalah kolom total penjualan, didapatkan dari kolom “Price 

(USD)” sebesar $97.600 dikurangi “Discount” $4.880 dan “VAT 

(11%)” $0, maka didapat sebesar $92.720. 

h) C8 adalah hasil translasi atas kolom “Total” sebesar $92.720 

dikalikan dengan kurs tengah Bank Indonesia (BI) sesuai dengan 

tanggal invoice. Pada tanggal 14 November 2023 kurs tengah BI 

sebesar Rp15.713, sehingga total penjualan dalam rupiah adalah 

Rp1.456.909.360. 

 

 

 

TT-11-034/23 14 Nov 231000 CTN @ 4000 pcs 97.600                      4.880                         -                                  92.720                      15.713                      1.456.909.360        1.456.909.360        He Lun Zhong

KG-07-148/23 12 Jul 23126 CTN @10080 PCS 79.128                      3.956                         -                                  75.172                      15.162                      1.139.751.799        1.139.751.799        He Lun Zhong

KG-06-101/23 07 Jun 23653 CTN @5877 51.424                      2.571                         -                                  48.853                      14.839                      724.923.175            724.923.175            He Lun Zhong

TT-09-024/23 27 Sep 23500 CTN @ 1000 PCS 46.330                      2.317                         -                                  44.014                      15.464                      680.624.764            680.624.764            He Lun Zhong

TT-08-016/23 02 Aug 23500 CTN @ 1000 PCS 46.330                      2.317                         -                                  44.014                      15.117                      665.352.080            665.352.080            He Lun Zhong

Invoices

Invoice Number Total Audited Balance AuthorisationDate Qty Price (USD) Discount VAT (11%)
 BI Middle 

Rate/Invoice Date 
Amount Translated

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C8 C7 C9 

Gambar 3.11 Hasil Rekap Invoice Transaksi Penjualan 
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3. Menginput Balasan Konfirmasi Bank pada Supporting Schedule Akun 

Kas dan Setara Kas 

Konfirmasi bank adalah prosedur yang dilakukan oleh auditor untuk 

meminta informasi langsung dari bank terkait saldo rekening, fasilitas 

kredit, atau transaksi keuangan klien guna memastikan keakuratan data yang 

dicatat dalam laporan keuangan. Tujuannya adalah untuk memverifikasi 

saldo kas dan setara kas, menilai apakah saldo kas dan setara kas sudah 

disajikan secara benar sesuai dengan saldo yang tercatat di bank, memeriksa 

jika terdapat rekening yang tidak dilaporkan, dan mengidentifikasi 

kewajiban. Konfirmasi digunakan adalah konfirmasi berbentuk blank 

confirmation, yaitu konfirmasi yang dikirim tidak dicantumkan nomor 

rekening dan saldo disetiap nomor rekening. Pekerjaan ini dilakukan satu 

kali untuk merekap balasan konfirmasi bank per tanggal 31 Desember 2023 

yang dikirimkan pihak bank. Dokumen yang dibutuhkan adalah working 

paper akun kas dan setara kas, serta balasan konfirmasi bank yang sudah 

dibalas. Langkah-langkahnya adalah sebagai berikut: 

1) Menerima balasan surat konfirmasi bank dalam bentuk hardcopy 

(Lampiran 15) untuk dilakukan rekap.  
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Pada halaman awal berisi tanggal balasan konfirmasi dari bank dan 

informasi, yaitu tanggal 20 Mei 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

Gambar 3.12 Halaman Awal Balasan Surat Konfirmasi 

Pak F 

B1 

B2 

Gambar 3.13 Informasi Rekening Klien pada Pihak Bank 

1001 

1002 
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Pada current account merupakan akun yang ada di pihak bank dan saldo 

dari setiap akun, yaitu:  

a) Akun nomor 1001 dalam bentuk rupiah sebesar Rp43.120.373. 

b) Akun 1002 dalam bentuk dollar sebesar $788,85.  

Selain itu, terdapat pihak bank yang memberikan authorisasi atas 

balasan konfirmasi, yaitu Pak F. 

2) Pada kolom “Confirmation Replied” (Lampiran 16) diisi dengan 

tanggal yang tertera pada balasan konfirmasi bank pada Gambar 

3.12 poin A, yaitu 20 May 2024. 

 

 

 

 

 

3) Berikut merupakan hasil rekap dari balasan konfirmasi bank pada 

bagian “Reply of confirmation” (Lampiran 16).  

 

 

 

 

 

Data yang direkap sesuai dengan Gambar 3.14. 

a) B1 merupakan saldo pada akun yang ada pada pihak bank 

dan currency pada setiap akun.  

i. Currency rupiah sebesar Rp43.120.373. 

ii. Currency dollar sebesar $788,85 (Pembulatan $789). 

Gambar 3.14 Tanggal Balasan Surat Konfirmasi Bank 

PAK F 

B1 B2 

Gambar 3.15 Rekap Nomor Rekening dan Saldo Bank 
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b) B2 merupakan pihak bank yang memiliki authorisasi untuk 

membalas surat konfirmasi, yaitu Pak F. 

c) Untuk mata uang asing: 

i. Kolom “Rate” adalah kurs tengah BI untuk 

mentranslated ke bentuk rupiah pada tanggal tutup 

buku, yaitu 31 Desember 2023 sebesar Rp15.416. 

ii. Kolom “Amount (Rupiah)” terdapat rumus untuk 

hasil perkalian kolom “Amount (Original)” sebesar 

$789 dan “Rate” sebesar Rp15.416, dan total dalam 

bentuk rupiah adalah Rp12.160.912. 

 

4. Melakukan Prosedur Analisis dengan Menghitung Rasio Keuangan 

untuk Laporan Keuangan yang sudah Diaudit 

Prosedur analitis merupakan proses evaluasi informasi keuangan dengan 

menganalisis hubungan antara data keuangan dan nonkeuangan. Rasio 

keuangan yang dihitung adalah rasio likuiditas (current ratio, cash ratio, 

dan quick ratio), rasio solvabilitas  (debt to equity ratio, debt to asset ratio, 

dan times-interest earned ratio), rasio aktifitas (inventory turnover, 

receivable turnover, total asset turnover, equity turnover, dan payable 

turnover), dan rasio profitabilitas (return on asset, return on equity, gross 

profit margin, dan net profit margin). Pekerjaan ini bertujuan untuk 

menghitung rasio keuangan dengan data yang sudah diaudit dan 

menganalisa kinerja keuangan perusahaan untuk menilai kemampuan 

perusahaan dalam memenuhi kewajiban jangka pendeknya menggunakan 

rasio likuiditas. Sementara itu, rasio solvabilitas mengukur sejauh mana 

perusahaan mampu memenuhi kewajiban jangka panjangnya dengan 

ekuitas yang dimiliki. Kemudian, rasio aktivitas membantu dalam 

mengevaluasi efektivitas perusahaan dalam mengelola aset dan 

kewajibannya untuk mendukung operasional bisnis dan rasio profitabilitas 

untuk mengukur kemampuan perusahaan dalam menghasilkan laba. 
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Pekerjaan ini dilakukan untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023 

untuk laporan keuangan yang sudah selesai diaudit. Dokumen yang 

diperlukan adalah worksheet laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi, 

serta template final analytical review. Berikut merupakan langkah-langkah 

untuk melakukan pekerjaan ini, yaitu: 

1) Menerima worksheet materialitas year end (Lampiran 17) dan 

melakukan copy untuk template final analytical review. 

 

 

 

 

 

 

 

Berikut materialitas yang sudah ditentukan oleh senior: 

a) Materialitas disimbolkan dengan M adalah batas nilai salah saji 

untuk seluruh item pada laporan keuangan. Nilai yang ditetapkan 

sebesar Rp1.056.000.000. 

b) Performance materiality disimbolkan dengan huruf PM adalah 

batas nilai salah saji untuk akun dalam laporan keuangan. Nilai 

yang ditetapkan sebesar Rp792.000.000. 

2) Pada template final analytical review mengisi sheet “Lead”. 

 

 

 

 

 

A 

Gambar 3.16 Materialitas pada Worksheet 
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Pada sheet “Lead” diisi dengan data sebagai berikut: 

a) Nama klien, yaitu PT IBCL. 

b) Periode tahun berjalan, yaitu 31 Desember 2023.  

c) Periode tahun lalu, yaitu 31 Desember 2022.  

d) Tim audit dan partner yang melakukan audit untuk PT IBCL. 

e) Materialitas yang sudah ditentukan oleh senior pada worksheet poin 

A (Gambar 3.16), yaitu: 

i. Materialitas disimbolkan dengan M adalah batas nilai salah saji 

untuk seluruh item pada laporan keuangan. Nilai yang 

ditetapkan sebesar Rp1.056.000.000. 

ii. Performance materiality disimbolkan dengan huruf PM adalah 

batas nilai salah saji untuk akun dalam laporan keuangan. Nilai 

yang ditetapkan sebesar Rp792.000.000. 

3) Pada worksheet melakukan copy seluruh item laporan posisi keuangan 

(Lampiran 18) dan laporan laba rugi (Lampiran 19) untuk tahun 2023 

dan 2022 pada template final analytical review.  

 

 

 

 

 

Gambar 3.17 Sheet “Lead” pada Final Analytical Review 

PT IBCL 
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4)  

Contohnya: 

a) Cash and cash equivalents saldo tahun 2023 (audited) sebesar 

Rp4.430.989.013 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar 

Rp11.149.974.567. 

b) Trade receivables – related parties saldo tahun 2023 (audited) 

sebesar Rp98.265.053.723 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar 

Rp317.197.617.560. 

c) Trade receivables – third parties  saldo tahun 2023 (audited) sebesar 

Rp520.014.966 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar Rp0. 

5) Pada sheet “FAR.3 SFP” (Lampiran 20) dan “FAR.4 SCI” (Lampiran 

21) merupakan isi copy dari seluruh item dan saldo pada laporan 

keuangan yang sesuai dengan worksheet (Gambar 3.17).  

 

 

 

 

 

Gambar 3.18 Laporan Keuangan pada Worksheet 
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Contohnya:  

a) Cash and cash equivalents saldo tahun 2023 (audited) sebesar 

Rp4.430.989.013 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar 

Rp11.149.974.567. 

b) Trade receivables – related parties saldo tahun 2023 (audited) 

sebesar Rp98.265.053.723 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar 

Rp317.197.617.560. 

c) Trade receivables – third parties  saldo tahun 2023 (audited) sebesar 

Rp520.014.966 dan saldo tahun 2022 (audited) sebesar Rp0. 

6) Untuk sheet “FAR.5 Ratio” (Lampiran 22) sudah terdapat rumus dari 

masing-masing formula dan mengambil setiap saldo dari sheet “FAR.3 

SFP” dan “FAR.4 SCI”.  

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.19 Laporan Keuangan pada Final Analytical Review 
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Contohnya rumus untuk rasio likuiditas salah satunya adalah current 

ratio. 

a) Pada tahun 2023 jumlah current assets sebesar Rp172.479.670.995 

dan current liabilities sebesar Rp275.203.185.039, sehingga 

mendapatkan hasil 0,63. 

b) Pada tahun 2022 jumlah current assets sebesar Rp416.366.028.479 

dan current liabilities sebesar Rp517.612.305.033, sehingga 

mendapatkan hasil 0,80. 

Dari tahun 2022 ke 2023, perusahaan mengalami penurunan current 

ratio  dari 0,80 menjadi 0,63. Hal ini mencerminkan peningkatan risiko 

likuiditas karena aset lancar yang dimiliki semakin tidak mencukupi 

untuk menutupi kewajiban jangka pendek. 

 

 

 

Gambar 3.20 Perhitungan Current Ratio pada Final Analytical Review 
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Kemudian, rumus untuk rasio activity salah satunya adalah inventory 

turnover. 

a) Pada tahun 2023 jumlah cost of goods sold sebesar 

Rp191.283.380.401 dan average inventory didapat dari persediaan 

periode berjalan sebesar Rp61.885.363.581 ditambah dengan 

persediaan periode lalu Rp82.341.193.311 dibagi dua diapatkan 

hasil sebesar Rp72.113.278.446, sehingga mendapatkan hasil 2,65 

yang memiliki arti dalam satu periode, perusahaan berhasil menjual 

persediaan sebanyak 2,65 kali. 

b) Pada tahun 2022 jumlah cost of goods sold sebesar 

Rp283.561.902.273 dan average inventory didapat dari persediaan 

periode berjalan sebesar Rp82.341.193.311 ditambah dengan 

persediaan periode lalu Rp99.048.046.376 dibagi dua diapatkan 

hasil sebesar Rp90.694.619.844, sehingga mendapatkan hasil 3,13 

yang memiliki arti dalam satu periode, perusahaan berhasil menjual 

persediaan sebanyak 3,13 kali. 

Inventory turnover perusahaan menunjukkan adanya penurunan dari 

tahun 2022 ke tahun 2023. Pada tahun 2022, inventory turnover tercatat 

sebesar 3,13 kali, yang berarti perusahaan mampu menjual 

Gambar 3.21 Perhitungan Inventory Turnover pada Final Analytical Review 
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persediaannya sebanyak 3,13 kali dalam satu periode. Sementara itu, 

pada tahun 2023, angka tersebut menurun menjadi 2,65 kali. Penurunan 

ini mengindikasikan bahwa kecepatan perusahaan dalam mengelola 

dan menjual persediaannya menjadi lebih lambat dibandingkan tahun 

sebelumnya. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kemudian, rumus untuk rasio solvabilitas yaitu debt to asset ratio. 

a) Pada tahun 2023 jumlah debt sebesar Rp288.701.749.113 dan 

assets sebesar Rp222.454.488.622, sehingga mendapatkan hasil 

130% yang menunjukkan bahwa ketergantungan perusahaan 

terhadap utang semakin tinggi, dengan 130% aset dibiayai oleh 

utang, dan posisi ekuitas tetap berada dalam kondisi negatif. 

b) Pada tahun 2022 jumlah debt sebesar Rp528.617.229.523 dan 

assets sebesar Rp471.289.977.157, sehingga mendapatkan hasil 

112%. Artinya, 112% dari total aset perusahaan dibiayai oleh utang. 

Rasio yang melebihi 100% menandakan bahwa perusahaan 

memiliki ekuitas negatif, yaitu kewajiban lebih besar daripada aset, 

yang mencerminkan kondisi keuangan yang tidak sehat. 

Gambar 3.22 Perhitungan Debt to Asset Ratio pada Final Analytical Review 
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Rasio utang terhadap aset yang terus meningkat dari 112% di tahun 2022 

menjadi 130% di tahun 2023 menunjukkan bahwa struktur pendanaan 

perusahaan semakin tidak sehat. Kelebihan utang dibandingkan aset 

menandakan perusahaan berada dalam kondisi yang dapat meningkatkan 

risiko gagal bayar dan menurunkan kepercayaan investor serta kreditur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kemudian, rumus untuk rasio profitabilitas yaitu return on equity. 

a) Pada tahun 2023 jumlah income sebesar Rp(6.809.894.789) dan 

equity sebesar Rp(64.137.147.155), sehingga mendapatkan hasil 

sebesar -11%, menunjukkan bahwa perusahaan mengalami 

kerugian sebesar 11% dari total ekuitasnya. 

b) Pada tahun 2022 jumlah income sebesar Rp(2.115.281.100) dan 

equity sebesar Rp(57.327.252.366), sehingga menghasilkan ROE 

sebesar -4%, menunjukkan bahwa perusahaan mengalami kerugian 

sebesar 4% dari total ekuitasnya. 

Gambar 3.23 Perhitungan Return on Equity pada Final Analytical Review 
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Dari tahun 2022 ke 2023. Meskipun secara nominal terjadi peningkatan 

kerugian, hal ini mengindikasikan bahwa perusahaan semakin tidak 

efisien dalam mengelola modalnya dan belum mampu menghasilkan 

laba. ROE negatif yang terus meningkat menunjukkan bahwa 

perusahaan berada dalam kondisi yang sangat tidak sehat secara 

finansial. 

 

5. Mengcopy Jurnal Adjustment pada Audit Tools Linked Archived System 

(ATLAS) sebagai Data Pendukung 

Jurnal penyesuaian adalah jurnal yang dibuat pada akhir periode akuntansi 

untuk menyesuaikan saldo akun untuk mencatat pendapatan dan beban pada 

periode berjalan. Tujuannya adalah menyesuaikan saldo akun agar 

mencerminkan pendapatan dan beban yang sebenarnya terjadi dalam 

periode berjalan. Pekerjaan ini dilakukan 30 jurnal adjustment untuk periode 

Juni – November 2023. Dokumen yang dibutuhkan adalah worksheet terdiri 

dari sheet “PAJE (Proposed Adjustment Journal Entries)” “PRJE 

(Proposed Reclassification Journal Entries)”, “CARJE (Client’s Adjustment 

and Reclassification Journal Entries)” dan “DARJE (Dropped Adjustment 

and Reclassification Journal Entries)”. Langkah-langkah dalam membuat 

adjustment pada ATLAS sebagai data pendukung adalah: 

1) Memperoleh worksheet yang sudah terdapat jurnal adjustment yang 

dibuat oleh senior dan melakukan copy atas jurnal adjustment tersebut. 

Pada tahun 2023 hanya terdapat pada sheet “CARJE”, yaitu: (Lampiran 

23) 
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Data yang dicopy adalah sebagai berikut: 

a) No. adalah nomor untuk jurnal adjustment, yaitu CAJE 1. 

b) COA adalah nomor akun yang dilakukan penyesuaian, yaitu 530.018 

dan 215.009. 

c) Account adalah nama akun yang dilakukan penyesuaian, yaitu 

professional fee dan audit fee. 

d) Dr merupakan jumlah saldo yang mengalami penyesuaian pada 

posisi debit, yaitu Rp93.318.720. 

e) Cr merupakan jumlah saldo yang mengalami penyesuaian pada 

posisi kredit, yaitu Rp93.318.720. 

2) Kemudian, mengcopy seluruh jurnal adjusment pada ATLAS disheet 

“AJE-PRJE” (Lampiran 24).  

 

 

 

 

Gambar 3.24 Jurnal Adjustment pada Worksheet 
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Contohnya,  

a) Kolom “Ref” diisi dengan nomor jurnal adjustment, yaitu CAJE 

1.  

b) Kolom “No. Akun” terdapat rumus untuk mengetahui COA 

dengan nama akunnya. 

c) Kolom “Nama Akun” diisi dengan nama akun pada jurnal 

adjustment CAJE 1, yaitu professional fee dan audit fee. 

d) Kolom “Keterangan” diisi dengan keterangan dari jurnal 

adjustment CAJE 1, yaitu “To adjust due to wrong record”. 

e) Kolom “Dibukukan” terdapat debit-kredit diisi dengan jumlah 

yang dilakukan adjustment, yaitu Rp93.318.720. 

 

6. Melakukan Rekapitulasi Pajak Penghasilan Pasal 21 

Pajak Penghasilan Pasal 21 adalah pajak yang dipotong oleh pemberi kerja 

atas penghasilan karyawan. Tujuan dari rekapitulasi untuk memastikan 

bahwa PPh 21 sudah disajikan secara benar sesuai dengan SPT dan 

memastikan bahwa pemotongan pajak dari penghasilan karyawan telah 

dilakukan dengan benar. Pekerjaan ini dilakukan 12 kali untuk periode 1 

Januari 2023 – 31 Desember 2023. Dokumen yang dibutuhkan adalah SPT 

Gambar 3.25 Sheet “AJE-RJE” pada ATLAS 
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Masa PPh 21, Bukti Penerimaan Negara (BPN), Bukti Penerimaan 

Elektronik (BPE) dan working paper akun tax payable. Berikut langkah-

langkah untuk merekapitulasi untuk PPh 21, yaitu: 

1) Menerima dokumen untuk bulan Januari SPT Masa PPh 21 Januari 

(Lampiran 25) dalam bentuk hardcopy dan melakukan rekap. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap, yaitu: 

a) Masa pajak, yaitu Januari 2023. 

b) Status masa, yaitu SPT normal. 

c) Jumlah pegawai terdiri dari pegawai tetap sebanyak 655 dan 

pegawai tidak tetap sebanyak dua. 

d) Jumlah penghasilan bruto yang dikenakan pajak terdiri dari 

penghasilan pegawai tetap sebesar Rp3.358.910.860 dan pegawai 

tidak tetap sebesar Rp171.082.447. 

PT IBCL 

Gambar 3.26 SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 Bulan Januari 
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e) Jumlah pajak yang dipotong terdiri dari pegawai tetap sebesar 

Rp51.261.033 dan pegawai tidak tetap sebesar Rp34.216.489. 

2) Berikut merupakan hasil rekapitulasi SPT PPh Pasal 21 (Lampiran 25) 

dengan data yang terdapat pada SPT Masa bulan Januari 2023 sesuai 

dengan Gambar 3.26. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah sebagai berikut: 

a) Masa pajak, yaitu Januari 2023. 

b) Status masa, yaitu SPT normal (N). 

c) Kolom “Number of employees” adalah jumlah pegawai terdiri dari 

pegawai tetap sebanyak 655 dan pegawai tidak tetap sebanyak dua, 

totalnya adalah 657. 

d) Kolom “Gross income” merupakan jumlah penghasilan bruto yang 

dikenakan pajak terdiri dari penghasilan pegawai tetap sebesar 

Rp3.358.910.860 dan pegawai tidak tetap sebesar Rp171.082.447, 

totalnya adalah Rp3.529.993.307. 

Gambar 3.27 Rekap SPT Masa Bulan Januari Pajak Penghasilan Pasal 21 
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e) Kolom “Income tax witheld” merupakan jumlah pajak yang dipotong 

terdiri dari pegawai tetap sebesar Rp51.261.033 dan pegawai tidak 

tetap sebesar Rp34.216.489, totalnya adalah Rp85.477.522. 

3) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) (Lampiran 26) dan merekap 

data pembayaran untuk SPT Masa bulan Januari 2023. Tanggal 

pembayaran, yaitu tanggal 9 Februari 2023 dan jumlah pembayaran 

sebesar Rp85.477.522. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) (Lampiran 27) dan 

merekap untuk tanggal pelaporan perusahaan untuk SPT Masa PPh 21, 

yaitu 10 Februari 2023. Pelaporan dilakukan sesuai dengan batas waktu 

yang ditentukan. 

 

 

 

 

 

Gambar 3.28 Bukti Penerimaan Negara (BPN) SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 
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5) Berikut merupakan perhitungan PPh 21 terhutang dan rekapitulasi dari 

pembayaran dan pelaporan PPh 21 bulan Januari 2023 (Lampiran 28). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.29 Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 

Gambar 3.30 Perhitungan Hutang PPh Pasal 21 dan Rekap Pembayaran, serta Pelaporan PPh Pasal 21 
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Data yang direkapitulasi sebagai berikut: 

a) Kolom “Total income tax art 21 payable” adalah rumus untuk 

menghitung PPh pasal 21 yang terhutang. Didapat dari total pajak 

PPh 21 yang sudah dipotong perusahaan sebesar Rp85.477.522, 

PPh 21 final sebesar Rp0, dan rekonsiliasi PPh 21 (kelebihan bayar 

atau pembetulan) sebesar Rp0. Sehingga total PPh pasal 21 yang 

terhutang adalah Rp85.477.522. 

b) Kolom “Payment” untuk merekap pembayaran dan pelaporan SPT 

Masa bulan Januari 2023, yaitu: 

i. “Amount paid” adalah jumlah pembayaran sesuai dengan 

Bukti Penerimaan Negara (BPN) Gambar 3.28, yaitu sebesar 

Rp85.477.522. 

ii. “Payment date” adalah tanggal pembayaran sesuai dengan 

Bukti Penerimaan Negara (BPN) Gambar 3.28, yaitu 9 

februari 2023. 

iii. “Report date” adalah tanggal pembayaran sesuai dengan Bukti 

Penerimaan Elektronik (BPE) Gambar 3.29, yaitu 10 februari 

2023. 

 

7. Melakukan Rekapitulasi PPh Pasal 23 

Rekapitulasi Pajak PPh 23 adalah menyajikan kembali Pajak Penghasilan 

Pasal 23 yang dilakukan oleh perusahaan atau pemotong pajak atas transaksi 

tertentu, seperti pembayaran jasa, sewa, dividen, royalti, bunga, atau hadiah 

yang dikenakan pajak. Tujuannya untuk memastikan bahwa perusahaan 

sudah mencatat, melaporkan dan memotong atas Pajak Penghasilan Pasal 

23 dengan tepat sesuai dengan saldo akun tax payable yang disajikan pada 

laporan keuangan. Pekerjaan ini dilakukan untuk periode 1 Januari 2023 – 

31 Desember 2023 sebanyak 1.720 Bukti Potong. Dokumen yang 

dibutuhkan adalah Bukti Potong, Bukti Penerimaan Negara (BPN), Bukti 

Penerimaan Elektronik (BPE), dan working paper akun tax payable. 

Langkah-langkah dalam melakukan pekerjaan ini adalah: 
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1) Menerima bukti potong (Lampiran 29) dan melakukan rekapitulasi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah sebagai berikut: 

a) Status bukti potong, yaitu pembetulan ke-0 (normal). 

b) Nama pihak yang dipotong PPh pasal 23, yaitu PT C. 

c) Masa pajak, yaitu Januari 2023. 

d) Dasar Pengenaan Pajak (DPP) sebesar Rp85.000.000 

e) Tarif yang dikenakan sebesar 2%. 

f) PPh yang dipotong sebesar Rp1.700.000. 

g) Keterangan kode objek pajak, yaitu jasa penilai (appraisal). 

2) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) (Lampiran 30) dan 

merekap atas tanggal pembayaran, yaitu 9 Februari 2023 dan jumlah 

pembayaran, yaitu sebesar Rp18.980.148. 

 

 

 

 

PT C 

Gambar 3.31 Bukti Potong Pajak Penghasilan Pasal 23 
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3) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) (Lampiran 31) dan 

merekap tanggal pelaporan PPh pasal 23, yaitu 17 Februari 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Berikut merupakan hasil rekapitulasi dari SPT Masa PPh Pasal 23 

(Lampiran 32) untuk bulan Januari 2023 sesuai Gambar 3.31, Bukti 

Penerimaan Negara (BPN) sesuai Gambar 3.32, dan Bukti 

Penerimaan Elektronik (BPN) sesuai Gambar 3.33.  

 

 

 

Gambar 3.32 Bukti Penerimaan Negara Pajak Penghasilan Pasal 23 

PT IBCL 

Gambar 3.33 Bukti Penerimaan Elektronik Pajak Penghasilan Pasal 23 
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Melakukan rekapitulasi untuk: 

a) Kolom “Total Gross Income (Rp)” adalah Dasar Pengenaan Pajak 

(DPP), yaitu Rp85.000.000 (Gambar 3.31). 

b) Kolom “Tax Rate” adalah tarif yang dikenakan, yaitu 2% 

(Gambar 3.28). 

c) Kolom “Witheld Income Tax (PPh Dipotong)” adalah hasil dari 

“Total Gross Income (Rp)” sebesar Rp85.000.000 dikalikan 

dengan “Tax Rate” sebesar 2%, sehingga PPh pasal 23 yang 

dipotong adalah Rp1.700.000.  

d) Kolom “Entity/Person Witheld” adalah entitas/individual yang 

dikenakan pajak, yaitu PT C (Gambar 3.31). 

e) Kolom “Type of Income” adalah objek yang dikenakan pajak, 

yaitu jasa penilai (appraisal) (Gambar 3.31). 

f) Kolom “Amount paid” merupakan jumlah yang dibayar sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN) secara 

keseluruhan untuk PPh 23 untuk bulan Januari 2023 sebesar 

Rp18.980.000 (Gambar 3.32). 

g) Kolom “Payment date” merupakan tanggal pembayaran sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN), yaitu 9 

Februari 2023 (Gambar 3.32). 

h) Kolom “Report date” merupakan tanggal pelaporan sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Elektronik (BPN), yaitu 17 

Februari 2023 (Gambar 3.33). 

 

B. PT JGP 

1. Melakukan Test Beginning Balance 

Test beginning balance adalah tahap awal dalam proses audit yang 

bertujuan untuk memeriksa saldo awal klien pada awal periode, serta mutasi 

Gambar 3.34 Hasil Rekapitulasi Pajak Penghasilan Pasal 23 
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selama periode berjalan hingga saldo akhir periode untuk memastikan 

kesesuaiannya. Tujuan dari pekerjaan ini, yaitu memastikan bahwa saldo 

setiap akun disajikan secara wajar, mendeteksi potensi kecurangan, 

memastikan bahwa kebijakan akuntansi diterapkan dengan benar, dan 

memastikan bahwa dokumen yang digunakan dapat dijadikan sebagai dasar 

audit yang valid dan akurat. Periode untuk dilakukan test beginning balance 

adalah 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024. Dokumen yang digunakan pada pekerjaan 

ini adalah general ledger klien dan template test beginning balance yang 

diberikan oleh senior dalam bentuk microsoft excel. Berikut langkah-

langkah untuk melakukan test beginning balance, yaitu: 

1) Menerima general ledger (Lampiran 33) periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 

2024 dari senior, setelah itu menggunakan pivot untuk mempermudah 

perhitungan jumlah debit dan kredit dari setiap mutasi akun. 

 

2) Pada PivotTable Fields pilih account name dan account number untuk 

rows, columns menggunakan values, serta sum of debit dan sum of credit 

untuk values. 

 

 

Gambar 3.35 General Ledger Periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 
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3) Untuk merapihkan format pivot dapat mengklik kanan pada table pivot, 

pilih display, dan check classic pivot table layout. 

4) Berikut merupakan hasil pivot table (Lampiran 34) dari general ledger 

pada Gambar 3.35. 

 

Gambar 3.36 Pivot Table untuk General Ledger 

Gambar 3.37 Classic Pivot Table 
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Contohnya, 

a) Account code merupakan nomor akun, yaitu 1300. 

b) Account name merupakan nama akun, yaitu plant & machinery. 

c) Sum of debit merupakan total mutasi debit periode 1 Juli 2023 – 

30 Juni 2024 untuk akun plant & machinery, yaitu 

Rp2.024.326.442,40. 

d) Sum of credit merupakan total mutasi kredit periode 1 Juli 2023 – 

30 Juni 2024 untuk akun plant & machinery, yaitu Rp0. 

5) Pada template test beginning balance mengisi sheet “Lead”.   

 

 

 

 

 

 

 

 Gambar 3.39 Sheet “Lead” Test Beginning Balance 

Gambar 3.38 Hasil Pivot Table General Ledger 



 

 

102 
Laporan Pelaksanaan Magang Jasa Audit…, Devi Wulandari, Universitas Multimedia Nusantara 

 

Data yang diisi adalah sebagai berikut: 

a) Identitas klien, yaitu PT JGP.  

b) Periode yang diaudit, 30 Juni 2024. 

c) Tim audit, yaitu preparer, reviewer, dan approver. 

6) Sheet “JE1.1 GL” (Lampiran 35) diisi dengan menyalin hasil pivot table 

yang telah dibuat sesuai dengan Gambar 3.38. Selanjutnya, untuk 

memastikan debit-kredit sudah balance dengan menggunakan rumus 

subtotal pada kolom debit dan kredit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasil dari subtotal kolom debit dan kredit didapatkan: 

a) Total mutasi debit selama periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 atas 

seluruh akun adalah Rp538.387.737.846,19. 

b) Total mutasi kredit selama periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 atas 

seluruh akun adalah Rp538.387.737.846,18. 

7) Kemudian, membuat kolom “Net” yang merupakan hasil penjumlahan 

kolom “Debit” dan “Kredit” (Lampiran 35). 

Gambar 3.40 Jumlah Mutasi Debit-Kredit 
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Contoh hasil untuk kolom “Net” didapatkan: 

a) Account code 1300 atas akun plant & machinery total debitnya 

adalah Rp2.024.326.442,40 dan total mutasi kreditnya adalah 

sebesar Rp0, maka jumlah net (debit-kredit) sebesar 

Rp2.024.326.442,40. Menunjukkan adanya penambahan plant & 

machinery pada periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024. 

b) Account code 1310 atas akun building total debitnya adalah 

Rp131.318.700 dan total mutasi kreditnya adalah sebesar Rp0, maka 

jumlah net (debit-kredit) sebesar Rp131.318.700. Menunjukkan 

adanya penambahan building sebesar Rp131.318.700. 

c) Account code 1320 atas akun computer total debitnya adalah 

Rp32.900.000 dan total mutasi kreditnya adalah sebesar Rp0, maka 

jumlah net (debit-kredit) sebesar Rp32.900.000. Menunjukkan 

adanya penambahan building sebesar Rp32.900.000. 

8) Sheet “JE1.2 TB” (Lampiran 36) diisi dengan melakukan copy atas trial 

balance yang sudah diberikan klien yang sudah dilakukan review oleh 

senior. 

 

Gambar 3.41 Perhitungan Jumlah Debit-Kredit 
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9) Sheet “JE1.4” (Lampiran 37) diisi dengan melakukan copy atas saldo 

periode lalu yang sudah diaudit didapatkan dari worksheet tahun sudah 

dilakukan oleh senior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.42 Trial Balance Periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 
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10) Sheet “JE1.3 GL TB Reconciliation” (Lampiran 38) merupakan 

rekonsiliasi antara saldo akhir per trial balance dan per general ledger 

dengan menggunakan rumus iferror dan vlookup. Iferror digunakan 

untuk menangani kesalahan seperti #N/A, #VALUE!, #REF!, #DIV/0!, 

#NUM! #NAME? atau #NULL! Yang dihasilkan dari rumus vlookup. 

Sedangkan, vlookup digunakan untuk mencari nilai dalam tabel atau 

rentang data berdasarkan baris.  

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.43 Saldo Periode Lalu dari Worksheet 
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Berikut merupakan data yang digunakan pada sheet “JE1.3 GL TB 

Reconciliation”, yaitu: 

a) Kolom “COA” dan “Account Name” didapat dengan melakukan 

copy dari trial balance. Contohnya, untuk COA 1300 dengan nama 

akun plant & machinery. 

b) Kolom “PER TB” merupakan saldo per trial balance dengan 

menggunakan rumus iferror dan vlookup dengan table array 

(rentang sel yang berisi data yang dicari) berasal dari sheet “JE1.2 

TB”. Contohnya, untuk COA 1300 dengan nama akun plant & 

machinery saldo per TB sebesar Rp32.353.806.443. 

c)  Kolom “PER GL – Opening Balance” merupakan saldo per saldo 

awal dengan menggunakan rumus iferror dan vlookup dengan table 

array (rentang sel yang berisi data yang dicari) berasal dari sheet 

“JE1.4”. Contohnya, untuk COA 1300 dengan nama akun plant & 

machinery saldo awalnya sebesar Rp30.329.480.000. 

d) Kolom “PER GL – NET” merupakan jumlah mutasi debit-kredit 

pada general ledger periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 dengan 

menggunakan rumus iferror dan vlookup dengan table array 

(rentang sel yang berisi data yang dicari) berasal dari sheet “JE1.1 

GL”. Contohnya, untuk COA 1300 dengan nama akun plant & 

machinery jumlah mutasi debit-kreditnya sebesar Rp2.024.326.442. 

e) Kolom “PER GL – Ending Balance” merupakan hasil perjumlahan 

kolom “PER GL – Opening Balance” sebesar Rp30.329.480.000 dan 

Gambar 3.44 Rekonsiliasi Saldo Per Trial Balance dan General Ledger 
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kolom “PER GL – NET” sebesar Rp2.024.326.442, maka 

didapatkan hasil sebesar Rp32.353.806.442. 

f) Kolom “Control” merupakan yang membandingkan saldo per TB 

dengan saldo per GL. Contohnya, saldo per TB akun plant & 

machinery adalah Rp32.353.806.442 dan saldo per GL akun plant & 

machinery adalah Rp32.353.806.442, maka tidak ada perbedaan 

antar saldo per TB dan per GL sehingga kolom “Control” sebesar 

Rp0. 

11) Akun yang memiliki perbedaan saldo per “Trial Balance” dan saldo per 

“General Ledger” dilakukan highlight untuk direview oleh senior. 

Contohnya adalah COA 3550 untuk nama akun right of use asset, saldo 

per TB adalah Rp14.160.137.236. Sedangkan, saldo per GL – Ending 

Balance adalah Rp13.664.055.295, sehingga pada kolom “Control” 

terdapat perbedaan sebesar Rp496.081.941. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Membuat Lead Schedule pada Working Paper 

Lead schedule adalah rangkuman yang berisi rincian setiap akun yang 

tercantum dalam laporan keuangan. Bertujuan untuk menyediakan 

Gambar 3.45 Perbedaan Saldo Trial Balance dan General Ledger 
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ringkasan saldo dan klasifikasian dari akun-akun dalam laporan keuangan 

guna mendukung proses pemeriksaan dan analisis auditor. Pekerjaan ini 

dilakukan untuk 25 akun dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba 

rugi pada periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024. Dokumen yang dibutuhkan 

pada pekerjaan ini adalah working paper tahun sebelumnya dan template 

setiap akun dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi pada. 

Berikut merupakan langkah-langkah dalam membuat lead schedule pada 

working paper, yaitu: 

1) Pada template working paper sheet “Index” tahun sebelumnya 

mengganti informasi klien (Lampiran 39). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada template working paper akun advance purchase tahun lalu data 

yang diganti adalah sebagai berikut:  

a) Year end, yaitu 30 Juni 2023. 

b) Tim audit yang dituju pada kolom preparer, reviewer, dan 

approver. 

c) Angka materialitas tahun lalu, yaitu 

KAP Suharli Sugiharto dan Rekan

Certified Public Accountants

Client : PT Pahlawan Gunung Jaya

Interim Date : No Interim Audit

Year End Date : 30 Juni 2023

Currency : IDR

Acc. Name : Advance Purchase

Index

CARJE

PARJE

DARJE

Lead

SAP

B120.06.1 1 Advances existence procedures summary

B120.06.2 2 Review the outstanding advances details/sub-ledgers

B120.06.3 3 Perform advances subsequent realization check

For Notes

Preparer BTA & MR Bagus Tri Aji & Michelle Rayadi

Reviewer RAD & BPW Rama Ardianto & Banu Panji Witoro

Approver CBW Chandra Budiman Wijaya, CPA

Materiality 1.5% 380.000.000

PM 50%

CT 5%

190.000.000

19.000.000

B120.06

Additional supporting disclosures for financial statement notes (if any)

Dropped adjustment and reclassification journal entries (if any)

Lead schedule

Audit Procedures and Results

Client adjustment and reclassification journal entries (if any)

Proposed adjustment and reclassification journal entries (if any)

Substantive analytical procedures (if any)

PT JGP 

Gambar 3.46 Template Working Paper Akun Advance Purchase Tahun Lalu 
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i.  Materiality adalah batas nilai salah saji untuk seluruh item pada 

laporan keuangan, yaitu 1,5% sebesar Rp380.000.000. 

ii. PM adalah batas nilai salah saji untuk satu akun dalam laporan 

keuangan, yaitu 50% sebesar Rp190.000.000. 

iii. CT adalah batas nilai salah saji untuk transaksi dalam laporan 

keuangan, yaitu 5% sebesar Rp19.000.000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang diganti pada sheet “Index” yaitu: 

d) Year end date menjadi 30 Juni 2024. 

e) Preparer diisi dengan inisial dan nama lengkap tim audit yang 

menyiapkan working paper. 

f) Reviewer diisi dengan inisial dan nama lengkap tim audit yang 

melakukan review working paper. 

g) Approver diisi dengan inisial dan nama lengkap partner yang 

melakukan review working paper sebagai dokumentasi yang 

mendukung opini audit. 

Gambar 3.47 Sheet “Index” Akun Working Paper Akun Inventory 

KAP Suharli Sugiharto dan Rekan

Certified Public Accountants

Client : PT Pahlawan Gunung Jaya

Interim Date : No Interim Audit

Year End Date : 30 Juni 2024

Currency : IDR

Acc. Name : Advance Purchase

Index

CARJE

PARJE

DARJE

Lead

SAP

B120.06.1 1 Advances existence procedures summary

B120.06.2 2 Review the outstanding advances details/sub-ledgers

B120.06.3 3 Perform advances subsequent realization check

B120.06.4 4 Vouch outstanding advances supporting documents

For Notes

Preparer DW Devi Wulandari

Reviewer BTA & BPW Bagus Tri Aji & Banu Panji Witoro

Approver

Materiality

PM

CT

B120.06

Additional supporting disclosures for financial statement notes (if any)

Dropped adjustment and reclassification journal entries (if any)

Lead schedule

Audit Procedures and Results

Client adjustment and reclassification journal entries (if any)

Proposed adjustment and reclassification journal entries (if any)

Substantive analytical procedures (if any)

PT JGP 
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2) Pada sheet “Lead” melakukan perpindahan saldo atas periode lalu yang 

sudah diaudit, selagi menunggu data lain yang dibutuhkan untuk 

menunjang proses audit seperti laporan keuangan, general ledger, dan 

lain sebagainya. 

 

 

 

 

  

 

 

Contohnya, pada sheet “Lead” untuk working paper advance purchase 

adalah sebagai berikut: 

a) Pada tahun 2023 dikolom “Audited 2023” untuk akun other 

receivables sebesar Rp0 dan akun temporary pay sebesar 

Rp12.835.000. 

b) Pada tahun 2022 dikolom “Audited 2022” untuk akun other 

receivables sebesar Rp0 dan akun temporary pay sebesar Rp0. 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.48 Sheet “Lead” Periode Lalu 

PT JGP 

PT JGP 

Gambar 3.49 Pergeseran Saldo Tahun Lalu 



 

 

111 
Laporan Pelaksanaan Magang Jasa Audit…, Devi Wulandari, Universitas Multimedia Nusantara 

 

Maka, melakukan pergeseran saldo, seperti sebagai berikut: 

a) Pada tahun 2024 dikolom “Audited 2024” untuk akun other 

receivables dan akun temporary pay akan dikosongkan untuk data 

audit periode 2024. 

b) Pada tahun 2023 dikolom “Audited 2022” untuk akun other 

receivables sebesar Rp0 dan akun temporary pay sebesar 

Rp12.835.000. 

3) Mengosongkan saldo untuk periode berjalan pada kolom “Audited 

2024” dan diisi pada saat worksheet sudah diselesaikan (Lampiran 40). 

 

 

 

 

 

 

3. Melakukan Vouching Akun Penjualan 

Vouching akun penjualan adalah proses pemeriksaan dokumen pendukung 

terkait transaksi penjualan untuk memastikan eksistensinya. Tujuannya 

adalah memberikan verifikasi atas transaksi penjualan benar-benar terjadi 

dan didukung oleh dokumen yang terkait penjualan. Pekerjaan ini dilakukan 

sebanyak 53 transaksi untuk periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024. Dokumen 

yang dibutuhkan, yaitu delivery order, invoice, faktur pajak dalam bentuk 

softcopy PDF dan working paper akun sales. Pada perusahaan ini tidak 

terdapat purchase order dari customer. Berikut langkah-langkah dalam 

vouching, yaitu: 

1) Menerima delivery order (Lampiran 41) dan membuat rekapan delivery 

order. 

 

PT JGP 

Gambar 3.50 Sheet “Lead” Periode Berjalan 
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Data yang direkap dari delivery order adalah: 

a) Nomor delivery order, yaitu 088-SJ/III/2024. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 04 Maret 2024. 

c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu womens knitted bra ‘RN2771A. 

d) Total kuantitas barang yang dikirim, yaitu 108.293 Pcs. 

2) Berikut merupakan hasil rekap dari delivery order (Lampiran 44). 

Rekapan delivery order dibuat berdasarkan Gambar 3.51. 

 

 

 

 

Gambar 3.51 Surat Jalan 
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Hasil data yang direkap dari delivery order diisi dengan data berikut ini: 

a) B1 diisi dengan nomor delivery order, yaitu 088-SJ/III/2024. 

b) B2 diisi dengan tanggal delivery order, yaitu  04 Maret 2024. 

c) B3 diisi dengan barang yang dikirim/dijual, yaitu womens knitted 

bra ‘RN2771A. 

d) B4 diisi dengan total kuatitas barang, yaitu 108.293 Pcs. 

3) Pada saat barang dikirim, disertai dengan invoice sesuai dengan barang 

yang tertera pada delivery order. Menerima invoice (Lampiran 42) dan 

merekap invoice.  

 

 

 

B1 B2 
B3 

B4 

088-SJ/III/2024 04 Mar 24 WOMENS KNITTED BRA 108.293           

194/IX/2023 27 Sep 23 WOMENS KNITTED BRA 73.403             

193/IX/2023 26 Sep 23 BALI SEAMLESS BRA 95.523             

287-A/XII/2023 11 Dec 23 WOMENS KNITTED BRA 99.841             

DO Number

Delivery Orders

QtyDate Goods/Services Sold

Gambar 3.52 Rekap Surat Jalan 
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Data yang direkap dari invoice, yaitu: 

a) Nomor invoice, yaitu 072/03/2024. 

b) Tanggal invoice, yaitu 04 Maret 2024. 

c) Total kuatitas barang yang dikirim, yaitu 108.293. 

d) Jumlah penjualan, yaitu $103.098,42. 

e) Pajak keluaran yang dikenakan, yaitu $11.340,83. 

f) Pajak Penghasilan pasal 23 yang dipotong, yaitu $2.016,97. 

g) Total atas penjualan yang diterima, yaitu $112.377,28. 

4) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice (Lampiran 44). Invoice yang 

direkap sesuai dengan Gambar 3.53.  

 

Gambar 3.53 Invoice 
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Hasil data yang direkap sesuai invoice, yaitu: 

a) C1 diisi dengan nomor invoice, yaitu 072/03/2024. 

b) C2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 04 Maret 2024. 

c) C3 diisi dengan total kuatitas barang, yaitu 108.293 Pcs. 

d) C4 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu $103.098,42. 

e) C5 merupakan kurs pajak pada tanggal yang sesuai dengan invoice, 

yaitu tanggal 4 Maret 2024 sebesar Rp15.634. 

f) C6 merupakan hasil translasi atas kolom “Price (Original)” sebesar 

$103.098,42 dikalikan dengan kurs pajak pada kolom “Kurs Tax” 

C5 sebesar Rp15.634, sehingga total penjualan dalam rupiah adalah 

Rp1.611.840.698. 

g) C7 adalah kolom perhitungan Pajak Penghasilan pasal 23, yaitu tarif 

yang dikenakan sebesar 2% dikalikan dengan kolom “Amount” C6 

sebesar Rp1.611.840.698, sehingga didapatkan Pajak Penghasilan 

pasal 23 sebesar Rp32.236.814. 

h) C8 adalah kolom perhitungan Pajak Pertambahan Nilai (pajak 

keluara) dengan tarif yang dikenakan adalah 11% dikalikan kolom 

072/03/2024 04 Mar 24 108.293  103.098,42               15.634                       1.611.840.698         32.236.814               177.302.477            1.756.906.361         1.611.840.698         

139/09/2023 27 Sep 23 73.403     97.151,57                 15.386                       1.494.774.056         29.895.481               164.425.146            1.629.303.721         1.494.774.056         

138/09/2023 26 Sep 23 95.523     -                              -                                   1.415.049.722         28.300.994               155.655.469            1.542.404.197         1.415.049.722         

218/12/2023 11 Dec 23 99.841     89.458,75                 15.474                       1.384.284.698         27.685.694               152.271.317            1.508.870.320         1.384.284.698         

Invoices

 Kurs Tax VAT (11%) Total Audited Balance Amount  PPh 23 (2%) 
 Price (Original 

Currency) 
Invoice Number Date  Qty 

Gambar 3.54 Rekap Invoice 

C1 
C2 C3 C4 C5 C6 C8 C7 C9 
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“Amount” C6 sebesar Rp1.611.840.698, sehingga didapatkan pajak 

keluaran sebesar Rp177.302.477. 

i) C9 adalah kolom total penjualan yang akan diterima, didapatkan dari 

kolom “Amount” sebesar Rp1.611.840.698 dikurangkan kolom 

“PPh 23” sebesar Rp32.236.814 dan ditambahkan dengan kolom 

“VAT (11%) Rp177.302.477, sehingga totalnya adalah 

Rp1.756.906.361. 

5) Menerima faktur pajak (Lampiran 43) dan melakukan rekap faktur 

pajak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.55 Faktur Pajak 
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Berikut merupakan data yang direkap dari faktur pajak, yaitu: 

a) Dasar Pengenaan Pajak, yaitu Rp1.611.840.698. 

b) Total PPN yang dikenakan, yaitu Rp177.302.477. 

c) Tanggal terbit faktur pajak, yaitu 04 Maret 2024. 

6) Berikut merupakan hasil rekapan dari faktur pajak (Lampiran 44). 

Faktur pajak sesuai Gambar 3.55. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah: 

a) D1 diisi dengan Tanggal terbit faktur pajak, yaitu 04 Maret 

2024. 

b) D2 adalah Dasar Pengenaan Pajak, yaitu Rp1.611.840.698. 

c) D3 adalah diskon yang diberikan, yaitu Rp0  

d) D4 adalah total PPN yang dikenakan, yaitu Rp177.302.477. 

04 Mar 24 1.611.840.698         -                                   177.302.477            1.789.143.175         1.611.840.698         

27 Sep 23 1.494.774.056         -                                   164.425.146            1.659.199.202         1.494.774.056         

26 Sep 23 1.415.049.722         -                                   155.655.469            1.570.705.191         1.415.049.722         

11 Dec 23 1.384.284.698         -                                   152.271.317            1.536.556.014         1.384.284.698         

Date Price Discount VAT (11%)

Tax Invoices

Total Audited Balance

D1 D2 D3 D4 D5 

Gambar 3.56 Rekap Faktur Pajak 
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e) D5 adalah total atas penjualan, yaitu didapat dari “Price” 

sebesar Rp1.611.840.698 dikurangi dengan “Discount” sebesar 

Rp0 dan ditambahkan dengan “VAT (11%)” sebesar 

Rp177.302.477, sehingga didapatkan total sebesar 

Rp1.789.143.175. 

 

4. Melakukan Vouching Akun Cost of Goods Sold 

Vouching akun cost of goods sold adalah proses pemeriksaan dokumen 

pendukung terkait transaksi pembelian untuk memastikan eksistensinya. 

Tujuannya adalah memberikan verifikasi atas transaksi pembelian benar-

benar terjadi dan didukung oleh dokumen yang terkait pembelian. Pekerjaan 

ini dilakukan sebanyak 34 transaksi untuk periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 

2024. Dokumen yang dibutuhkan, yaitu invoice dalam bentuk softcopy PDF 

dan working paper akun cost of goods sold. Sebagian besar transaksi 

pembelian pada perusahaan ini dilakukan langsung menggunakan invoice. 

Berikut langkah-langkah dalam vouching pada akun cost of goods sold, 

yaitu: 

1) Menerima invoice (Lampiran 45) dan membuat rekapan invoice. 
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Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Tanggal pembelian, yaitu 12 Juni 2024. 

b) Kuantitas barang yang dibeli, yaitu 15 Pcs. 

c) Total harga barang yang dibeli, yaitu Rp34.500.000. 

2) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice (Lampiran 46). Invoice 

sesuai dengan Gambar 3.57. 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.57 Invoice Pembelian 
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Data yang direkap adalah: 

a) C1 diisi dengan nomor invoice, pada pembelian ini tidak ada nomor 

invoice maka dikosongkan. 

b) C2 diisi dengan tanggal pembelian, yaitu 12 Juni 2024. 

c) C3 diisi dengan kuantitas barang yang dibeli, yaitu 15 Pcs. 

d) C4 diisi dengan total harga barang yang dibeli, yaitu Rp34.500.000. 

e) C5 diisi dengan diskon yang tertera pada invoice, pada pembelian ini 

tidak ada diskon maka dikosongkan. 

f) C6 adalah kolom rumus untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang 

dikenakan pada pembeliian, namun pada pembelian ini tidak ada PPN 

yang dikenakan maka dikosongkan. 

g) C7 adalah kolom rumus total pembelian yang didapat dari kolom 

“Price” sebesar Rp34.500.000 dikurangi dengan kolom “Discount” 

sebesar Rp0 dan ditambahkan dengan kolom “VAT (11%)” sebesar 

Rp0, maka total yang didapat yaitu Rp34.500.000. 

h) C8 adalah total pembelian yang didapat dari general ledger yang 

sudah diisi oleh senior.  

520560989789-0324 06 Mar 24 1 115.851.745            -                                   -                                   115.851.745            92.681.396               

Prepared by : Kayum 

Chowdhury

Reviewed & Approved 

by : Rika Duli

12 Jun 24 15 Pcs 34.500.000               -                                   -                                   34.500.000               34.500.000               

Prepared by : Kayum 

Chowdhury

Reviewed & Approved 

by : Rika Duli

10 Feb 24 12 Pcs 15.600.000               -                                   -                                   15.600.000               15.600.000               

Prepared by : Kayum 

Chowdhury

Reviewed & Approved 

by : Rika Duli

AMS1159/23 24 Aug 23 300 KG 13.125.000               -                                   -                                   13.125.000               13.125.000               

Prepared by : Kayum 

Chowdhury

Reviewed & Approved 

by : Rika Duli

AMS1154/23 31 Jul 23 3 Items 12.394.500               -                                   -                                   12.394.500               12.394.500               

Prepared by : Kayum 

Chowdhury

Reviewed & Approved 

by : Rika Duli

Date Qty Audited Balance Authorisation

Invoices

VAT (11%) TotalPrice DiscountInvoice Number

Gambar 3.58 Hasil Rekap Invoice Pembelian 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 
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5. Mengcopy Jurnal Adjustment pada Working Paper 

Jurnal penyesuaian adalah jurnal yang dibuat pada akhir periode akuntansi 

untuk menyesuaikan saldo akun untuk mencatat pendapatan dan beban pada 

periode berjalan. Tujuannya adalah menyesuaikan saldo akun agar 

mencerminkan pendapatan dan beban yang sebenarnya terjadi dalam 

periode berjalan. Pekerjaan ini dilakukan untuk periode 1 July 2023 – 30 

Juni 2024. Dokumen yang dibutuhkan adalah worksheet terdiri dari sheet 

“PAJE (Proposed Adjustment Journal Entries)” “PRJE (Proposed 

Reclassification Journal Entries)”, “CARJE (Client’s Adjustment and 

Reclassification Journal Entries)”, dan “DARJE (Dropped Adjustment and 

Reclassification Journal Entries)”. Langkah-langkah dalam membuat 

adjustment pada working paper adalah: 

1) Memperoleh worksheet yang sudah terdapat jurnal adjustment yang 

dibuat oleh senior dan melakukan copy atas jurnal adjustment pada sheet 

“CARJE”, “PAJE”, dan “PRJE” (Lampiran 47). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr Cr

Total 26.398.563.996   26.398.563.996   

Adjustment June 2023

CAJE 1 - 2023 7400RENTAL FACTORY RENT & RATES 269.273.228             

8331 LEASE INTEREST IFRS16 9.860.969                  

7413 DEPRECIATION-LEASE/HP 82.679.624                

6301     Retained earnings 361.813.820             

To adjust RE based on audited June 2023

Adjustment June 2024

CAJE 1 - 2024 4210VAT VAT OUTPUT 6.977.133.005          

3562VAT     VAT INPUT 6.977.133.005          

To net off PPN

CAJE 2 - 2024 2490 ACCOUNT RECEIVABLE 1.131.584.040          

3785BAP     OTHER PAYABLE (FREIGHT/SPAREPARTS) 1.131.584.040          

Reclass to proper account

ADJUSTMENTS & RECLASSIFICATIONS

PT PAHLAWAN GUNUNG JAYA

CLIENT'S ADJUSMENT AND RECLASSIFICATION JOURNAL ENTRIES

Sunday, 30 June 2024

NO. COA ACCOUNT

PT JGP 

Gambar 3.59 Jurnal Adjustment “CARJE” pada Worksheet 
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Contohnya, pada jurnal adjustment “CARJE”. 

a) No. merupakan nomor jurnal adjustment, yaitu CAJE 1 – 2023.  

b) COA merupakan nomor akun, yaitu 7400RENTAL, 8331, 7413, 

dan 6301.  

c) Account terdapat rumus excel yang secara otomatis mengisi nama 

akun sesuai dengan kolom COA, seperti: 

i. COA 7400RENTAL untuk nama akun factory rent & rates. 

ii. COA 8331 untuk nama akun lease interest IFRS16. 

iii. COA 7413 untuk nama akun depreciation-lease/hp. 

iv. COA 6301 untuk nama akun retained earnings. 

d) Adjustment & reclassifications merupakan besarnya saldo/angka 

yang dilakukan adjustment.  

i. “Dr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi debit, untuk akun factory rent & rates 

sebesar Rp269.273.228, akun lease interest IFRS16 sebesar 

Rp9.860.969, dan akun depreciation-lease/hp sebesar 

Rp82.679.624. 

ii. “Cr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi kredit, untuk akun retained earnings 

sebesar Rp361.813.820.  

2) Melakukan copy atas jurnal adjustment pada Gambar 3.59 pada working 

paper. Jurnal adjustment dicopy pada working paper yang sesuai dengan 

klasifikasinya. 
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Contohnya, CAJE 1 merupakan jurnal adjustment akun general & 

administrative expenses untuk COA dengan nomor 7400RENTAL, 

8331, dan 7413, serta working paper equity untuk COA dengan nomor 

6301. Pada working paper akun general & administrative expenses 

yang dilakukan copy untuk: (Lampiran 48) 

a) No. merupakan nomor jurnal adjustment, yaitu CAJE 1 – 2023.  

b) COA merupakan nomor akun, yaitu 7400RENTAL, 8331, 7413, 

dan 6301.  

c) Account terdapat rumus excel yang secara otomatis mengisi nama 

akun sesuai dengan kolom COA, seperti: 

i. COA 7400RENTAL untuk nama akun factory rent & rates. 

ii. COA 8331 untuk nama akun lease interest IFRS16. 

iii. COA 7413 untuk nama akun depreciation-lease/hp. 

iv. COA 6301 untuk nama akun retained earnings. 

d) Adjustment & reclassifications merupakan besarnya saldo/angka 

yang dilakukan adjustment.  

i. “Dr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi debit, untuk akun factory rent & rates 

PT JGP 

Gambar 3.60 Jurnal Adjustment “CARJE” pada Working Paper General & Administrative Expenses 
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sebesar Rp269.273.228, akun lease interest IFRS16 sebesar 

Rp9.860.969, dan akun depreciation-lease/hp sebesar 

Rp82.679.624. 

ii. “Cr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi kredit, untuk akun retained earnings 

sebesar Rp361.813.820.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada working paper akun equity yang dilakukan copy untuk: (Lampiran 

49) 

a) No. merupakan nomor jurnal adjustment, yaitu CAJE 1 – 2023.  

b) COA merupakan nomor akun, yaitu 7400RENTAL, 8331, 7413, 

dan 6301.  

c) Account terdapat rumus excel yang secara otomatis mengisi nama 

akun sesuai dengan kolom COA, seperti: 

i. COA 7400RENTAL untuk nama akun factory rent & rates. 

ii. COA 8331 untuk nama akun lease interest IFRS16. 

iii. COA 7413 untuk nama akun depreciation-lease/hp. 

PT JGP 

Gambar 3.61 Jurnal Adjustment “CARJE” pada Working Paper Equity 
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iv. COA 6301 untuk nama akun retained earnings. 

d) Adjustment & reclassifications merupakan besarnya saldo/angka 

yang dilakukan adjustment.  

i. “Dr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi debit, untuk akun factory rent & rates 

sebesar Rp269.273.228, akun lease interest IFRS16 sebesar 

Rp9.860.969, dan akun depreciation-lease/hp sebesar 

Rp82.679.624. 

ii. “Cr” merupakan besarnya saldo/angka yang dilakukan 

adjustment pada posisi kredit, untuk akun retained earnings 

sebesar Rp361.813.820.  

6. Melakukan Rekapitulasi Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

Rekapitulasi PPN adalah penyusunan kembali data atau transaksi yang 

berhubungan dengan penyerahan BKP/JKP yang dikenakan pajak masukan 

dan pajak keluaran. Tujuan dari rekapitulasi PPN adalah menghitung 

kembali pajak keluaran pajak masukan. Pekerjaan ini dilakukan 12 kali 

untuk periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024. Dokumen yang dibutuhkan adalah 

working paper tax payable, SPT Masa PPN, Bukti Penerimaan Negara 

(BPN) dan Bukti Penerimaan Elektronik (BPE). Berikut langkah-langkah 

untuk merekapitulasi untuk PPN, yaitu: 

1) Menerima dokumen untuk bulan Januari SPT Masa PPN Formulir 1111, 

formulir 1111 AB (Lampiran 50) dalam bentuk PDF dan melakukan 

rekap. 
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Dokumen SPT Masa PPN Formulir 1111 (Lmpiran 50) digunakan untuk 

menghitung pajak keluaran atas informasi nama PKP, masa pajak, dan 

status SPT Masa PPN. Pada dokumen ini, data yang direkap adalah:  

a) Masa PPN, yaitu Juli dan tidak ada pembetulan (0).  

b) Bagian “Penyerahan Barang dan Jasa” terdapat pajak keluaran untuk 

penyerahan yang PPN-nya harus dipungut sendiri sebesar 

Rp4.989.722.757. 

  

 

 

 

 

PT JGP 

A1 

A2 

Gambar 3.62 Formulir 1111 SPT Masa PPN Juli 2023 
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Dokumen SPT Masa PPN Formulir 1111 AB (Lampiran 46)  merupakan 

menghitung pajak masukan atas PPN. Data yang dilakukan rekap pada 

dokumen ini adalah, 

a) Bagian “Rekapitulasi Perolehan” yang terdiri dari perolehan 

BKP/JKP dari dalam negeri yang PM-nya dapat dikreditkan sebesar 

Rp57.339.324. 

2) Berikut merupakan hasil rekapitulasi SPT Masa PPN (Lampiran 53) 

sesuai informasi yang terdapat pada Gambar 3.62 dan Gambar 3.63. 

 

 

 

PT JGP 

B1 

Gambar 3.63 Formulir 1111 AB SPT Masa PPN Juli 2023 
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a) A1 merupakan SPT masa dan status yang akan direkap. Pada SPT 

tertulis bahwa masa untuk bulan Juli 2023 dan status PPN adalah 0 

(normal).  

b) A2 diisi dengan nominal pajak keluaran untuk penyerahan yang PPN-

nya harus dipungut sendiri sebesar Rp4.989.722.757. 

c) C terdapat rumus tarif PPN (11%) dikalikan dengan penyerahan  yang 

PPN-nya harus dipungut sendiri sebesar Rp4.989.722.757, sehingga 

PPN keluaran sebesar Rp548.869.503. 

d) B1 diisi dengan pajak masukan atas perolehan BKP/JKP dari dalam 

negeri yang PM-nya dapat dikreditkan sebesar Rp57.339.324.  

3) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) untuk SPT Masa PPN 

dalam bentuk PDF (Lampiran 51) untuk melakukan rekap atas tanggal 

pembayaran, yaitu 29 Agustus 2023 dan jumlah pembayaran sebesar 

Rp491.530.180. 

 

 

 

 

 

 

A1 

A2 

B1 

C 

Gambar 3.64 Hasil Rekap Pajak Keluaran dan Pajak Masukan 
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4) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) dalam bentuk PDF 

(Lampiran 52) untuk melakukan rekap atas tanggal pelaporan SPT Masa 

PPN bulan Juli 2023, yaitu tanggal 28 Februari 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.65 Bukti Penerimaan Negara Pajak Pertambahan Nilai 
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5) Pada kolom “PPN kurang atau (lebih) bayar” terdapat rumus untuk 

melihat PPN kurang bayar dan bagian “Payment” untuk rekap tanggal 

dan jumlah pembayaran, serta tanggal pelaporan (Lampiran 53). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Rumus “PPN kurang atau (lebih) bayar” tersebut didapat dari kolom “Pajak 

keluaran yang harus dipungut sendiri” sebesar Rp548.869.503 dikurang 

dengan “PPN disetor dimuka dalam masa pajak yang sama” sebesar Rp0 

dan hasil dari pajak masukan lainnya yang berasal dari “Perolehan 

BKP/JKP dari dalam negeri yang PM nya dapat dikreditkan”, yaitu sebesar 

Rp57.339.324. Hasil akhir menunjukkan bahwa PPN kurang bayar sebesar 

Rp491.530.179. 

PT JGP 

Gambar 3.66 Bukti Penerimaan Elektronik Pajak Pertambahan Nilai 

Gambar 3.67 Perhitungan Pajak Masukan dan Pajak Keluaran, serta Bukti Penerimaan Negara dan Bukti Penerimaan Elektronik 
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b) Pada kolom “Payment” melakukan rekap pembayaran sesuai dengan Bukti 

Penerimaan Negara (BPN) pada Gambar 3.65. 

i. “Amount” diisi dengan jumlah pembayaran, yaitu Rp491.530.180. 

ii. “Different (payment)” terdapat rumus untuk membandingkan kolom 

“PPN kurang atau (lebih) bayar” sebesar Rp491.530.179 dikurangi 

dengan kolom “Amount” sebesar Rp491.530.180, didapatkan hasil Rp1. 

iii. “Payment date” diisi dengan tanggal pembayaran, yaitu 29 Agustus 

2023. 

c) “Report date” sesuai Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) Gambar 3.66, 

yaitu tanggal 30 Agustus 2023. 

 

7. Melakukan Rekapitulasi Pajak Penghasilan Pasal 21 

Rekapitulasi pajak Penghasilan Pasal pasal 21 adalah rekapitulasi 

pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 yang dilakukan oleh perusahaan 

atas penghasilan yang diterima karyawan. Tujuan dari rekapitulasi untuk 

memastikan bahwa PPh 21 sudah disajikan secara benar sesuai dengan SPT 

dan memastikan bahwa pemotongan pajak dari penghasilan karyawan telah 

dilakukan dengan benar. Pekerjaan ini dilakukan 12 kali untuk periode 1 Juli 

2023 – 30 Juni  2024. Dokumen yang dibutuhkan adalah SPT Masa PPh 21, 

Bukti Penerimaan Negara (BPN), Bukti Penerimaan Elektronik (BPE), dan 

working paper akun tax payable. Berikut langkah-langkah untuk 

merekapitulasi untuk PPh 21, yaitu: 

1) Menerima dokumen untuk bulan Juli SPT Masa PPh 21 (Lampiran 54) 

dalam bentuk hardcopy untuk dilakukan rekap. 
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Data yang direkap, yaitu: 

a) Masa pajak, yaitu Juli 2023. 

b) Status masa, yaitu SPT normal. 

c) Jumlah pegawai terdiri dari pegawai tetap sebanyak 1.398 orang. 

d) Jumlah penghasilan bruto yang dikenakan pajak terdiri dari 

penghasilan pegawai tetap sebesar Rp4.977.219.609. 

e) Jumlah pajak yang dipotong terdiri dari pegawai tetap sebesar 

Rp236.391.091. 

PT JGP 

Gambar 3.68 SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 Bulan Juli 
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2) Berikut merupakan hasil rekapitulasi SPT Masa PPN (Lampiran 57) 

dengan data yang terdapat pada SPT Masa bulan Januari 2023 sesuai 

dengan Gambar 3.68. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah sebagai berikut: 

a) Masa pajak, yaitu Juli 2023. 

b) Status masa, yaitu SPT normal (N). 

c) Kolom “Number of employees” adalah jumlah pegawai terdiri dari 

pegawai tetap sebanyak 1.398. 

d) Kolom “Gross income” merupakan jumlah penghasilan bruto yang 

dikenakan pajak terdiri dari penghasilan pegawai tetap sebesar 

Rp4.977.219.609. 

e) Kolom “Income tax witheld” merupakan jumlah pajak yang 

dipotong terdiri dari pegawai tetap sebesar Rp236.391.091. 

3) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) (Lampiran 55) dan merekap 

data pembayaran untuk SPT Masa bulan Juli 2023. Tanggal 

Gambar 3.69 Rekap SPT Masa Bulan Juli Pajak Penghasilan Pasal 21 
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pembayaran, yaitu tanggal 10 Agustus 2023 dan jumlah pembayaran 

sebesar Rp236.391.091. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) (Lampiran 56) dan 

merekap untuk tanggal pelaporan perusahaan untuk SPT Masa PPh 21, 

yaitu 21 Agustus 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.70 Bukti Penerimaan Negara (BPN) SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 

Gambar 3.71 Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) SPT Masa Pajak Penghasilan Pasal 21 
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5) Berikut merupakan perhitungan PPh 21 terhutang dan rekapitulasi dari 

pembayaran dan pelaporan PPh 21 bulan Juli 2023 (Lampiran 57). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkapitulasi sebagai berikut: 

a) Kolom “Total income tax art 21 payable” adalah rumus untuk 

menghitung PPh pasal 21 yang terhutang. Didapat dari total pajak 

PPh 21 yang sudah dipotong perusahaan sebesar Rp236.391.091, 

PPh 21 final sebesar Rp0, dan rekonsiliasi PPh 21 (kelebihan bayar 

atau pembetulan) sebesar Rp0. Sehingga total PPh pasal 21 yang 

terhutang adalah Rp236.391.091. 

b) Kolom “Payment” untuk merekap pembayaran dan pelaporan SPT 

Masa bulan Januari 2023, yaitu: 

i. “Amount paid” adalah jumlah pembayaran sesuai dengan 

Bukti Penerimaan Negara (BPN) Gambar 3.70, yaitu sebesar 

Rp236.391.091. 

Gambar 3.72 Perhitungan Hutang PPh Pasal 21 dan Rekap Pembayaran, serta Pelaporan PPh Pasal 21 
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ii. “Payment date” adalah tanggal pembayaran sesuai dengan 

Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) Gambar 3.70, yaitu 10 

Agustus 2023. 

iii. “Report date” adalah tanggal pembayaran sesuai dengan 

Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) Gambar 3.71, yaitu 21 

Agustus 2023. 

 

8. Melakukan Rekapitulasi PPh Pasal 23 

Rekapitulasi Pajak PPh 23 adalah menyajikan kembali Pajak Penghasilan 

Pasal 23 yang dilakukan oleh perusahaan atau pemotong pajak atas transaksi 

tertentu, seperti pembayaran jasa, sewa, dividen, royalti, bunga, atau hadiah 

yang dikenakan pajak. Tujuannya adalah untuk memastikan bahwa sesuai 

dengan saldo yang disajikan pada laporan keuangan. Pekerjaan ini 

dilakukan untuk periode 1 Juli 2023 – 30 Juni 2024 sebanyak 199 Bukti 

Potong. Dokumen yang dibutuhkan adalah Bukti Potong, Bukti Penerimaan 

Negara (BPN), Bukti Penerimaan Elektronik (BPE), dan working paper 

akun tax payable. Langkah-langkah dalam melakukan pekerjaan ini adalah: 

1) Menerima bukti potong (Lampiran 58) dan melakukan rekapitulasi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAP CCC 

Gambar 3.73 Bukti Potong Pajak Penghasilan Pasal 23 
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Data yang direkap adalah sebagai berikut: 

a) Status bukti potong, yaitu pembetulan ke-0 (normal). 

b) Nama pihak yang dipotong PPh pasal 23, yaitu KAP CCC. 

c) Masa pajak, yaitu Juli 2023. 

d) Dasar Pengenaan Pajak (DPP) sebesar Rp6.000.000 

e) Tarif yang dikenakan sebesar 2%. 

f) PPh yang dipotong sebesar Rp120.000. 

g) Keterangan kode objek pajak, yaitu jasa konsultan. 

2) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) (Lampiran 59) dan merekap 

atas tanggal pembayaran, yaitu 10 Agustus 2023 dan jumlah 

pembayaran, yaitu sebesar Rp166.720 dan Rp12.000, maka totalnya 

adalah Rp178.720. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) (Lampiran 60) dan 

merekap tanggal pelaporan PPh pasal 23, yaitu 18 Agustus 2023. 

 

Gambar 3.74 Bukti Penerimaan Negara Pajak Penghasilan Pasal 23 
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4) Berikut merupakan hasil rekapitulasi dari SPT Masa PPh Pasal 23 

(Lampiran 61) untuk bulan Januari 2023 sesuai Gambar 3.73, Bukti 

Penerimaan Negara (BPN) sesuai Gambar 3.74, dan Bukti Penerimaan 

Elektronik (BPN) sesuai Gambar 3.75.  

 

 

 

 

 

 

 

Melakukan rekapitulasi untuk: 

a) Kolom “Total Gross Income (Rp)” adalah Dasar Pengenaan Pajak 

(DPP), yaitu Rp6.000.000 (Gambar 3.73). 

b) Kolom “Tax Rate” adalah tarif yang dikenakan, yaitu 2% (Gambar 

3.73). 

c) Kolom “Witheld Income Tax (PPh Dipotong)” adalah hasil dari 

“Total Gross Income (Rp)” sebesar Rp6.000.000 dikalikan dengan 

“Tax Rate” sebesar 2%, sehingga PPh pasal 23 yang dipotong 

adalah Rp120.000.  

PT JGP 

Gambar 3.75 Bukti Penerimaan Elektronik Pajak Penghasilan Pasal 23 

TOTAL 495.690.275            9.913.806                9.913.805                

1 JULY 2023 N Main office                       6.000.000 2%                          120.000 KANTOR KONSULTAN PAJAK CAHYADI DAN REKAN Jasa Konsultan 12.000                           

                      1.250.000 2%                             25.000 LINTAS DATA PRIMA

Jasa Sehubungan Dengan Software Atau Hardware 

Atau Sistem Komputer, Termasuk Perawatan, 

Pemeliharaan 166.720                         

                         590.625 2%                             11.812 NASMOCO BENGAWAN MOTOR
Jasa Perawatan Kendaraan dan/atau Transportasi 

Darat, Laut, dan Udara

                         425.250 2%                               8.505 NASMOCO BENGAWAN MOTOR
Jasa Perawatan Kendaraan dan/atau Transportasi 

Darat, Laut, dan Udara

                            70.182 2%                               1.403 NASMOCO BENGAWAN MOTOR
Jasa Perawatan Kendaraan dan/atau Transportasi 

Darat, Laut, dan Udara

                         600.000 2%                             12.000 RDN ARTHA GRAFIKA

Sewa dan Penghasilan Lain Sehubungan dengan 

Penggunaan Harta Kecuali Sewa Tanah dan/atau 

Bangunan

SUB TOTAL 178.720                   178.720                   

Type of Income
 Witheld Income Tax 

(PPh Dipotong) 
 Amount Paid Entity/Person WitheldNo. Tax Period

 Total Gross Income 

(Rp) 

Tax Rate 

(%)
Correction

Main 

office/branch

10-Aug-23 18-Aug-23

Late 

Report
Payment Date Report Date

Late 

Payment

KAP CCC 

Gambar 3.76 Hasil Rekapitulasi Pajak Penghasilan Pasal 23 
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d) Kolom “Entity/Person Witheld” adalah entitas/individual yang 

dikenakan pajak, yaitu KAP CCC (Gambar 3.73). 

e) Kolom “Type of Income” adalah objek yang dikenakan pajak, yaitu 

jasa konsultan (Gambar 3.73). 

f) Kolom “Amount paid” merupakan jumlah yang dibayar sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN) sebesar 

Rp166.720 dan Rp12.000, maka total yang dibayarkan adalah 

Rp178.720 (Gambar 3.74). 

g) Kolom “Payment date” merupakan tanggal pembayaran sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN), yaitu 10 

Agustus 2023 (Gambar 3.74). 

h) Kolom “Report date” merupakan tanggal pelaporan sesuai dengan 

Gambar Bukti Penerimaan Elektronik (BPN), yaitu 18 Agustus 

2023 (Gambar 3.75). 

 

C. PT EBEH 

1. Melakukan Sampling Akun Prepaid Expenses untuk Vouching 

Sampling akun prepaid expenses merupakan proses pengambilan sebagian 

data dari populasi akun tersebut untuk dianalisis dalam rangka memperoleh 

pemahaman dan keyakinan mengenai kewajaran saldo yang disajikan dalam 

laporan keuangan. Prosedur ini dilakukan dengan memilih sejumlah 

transaksi atau entri jurnal yang terkait dengan pembayaran beban yang 

manfaatnya akan diperoleh di periode mendatang, seperti asuransi, sewa, 

atau langganan. Tujuan utama dari sampling adalah untuk memastikan 

bahwa pencatatan beban dibayar di muka dilakukan secara tepat sesuai 

dengan prinsip akuntansi akrual, yaitu bahwa beban dibebankan pada 

periode saat manfaatnya diperoleh dan mengidentifikasi adanya kesalahan 

pencatatan. Pekerjaan ini dilakukan sebanyak sekali untuk year end periode 

1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Data pekerjaan ini digunakan untuk 
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vouching. Dokumen yang dibutuhkan adalah template sampling. Langkah-

langkahnya adalah sebagai berikut: 

1) Pada template sampling sheet bagian “Scoped In Breakdown”, pemilihan 

transaksi terkait akun prepaid expenses untuk disertakan dalam proses 

sampling di IDEA dilakukan berdasarkan nilai saldo transaksi dan 

tingkat materialitasnya (Lampiran 62). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adapun kategori yang digunakan untuk keperluan sampling adalah 

sebagai berikut:  

a) Excluded: low value, yaitu transaksi yang dikecualikan dari 

pemilihan sampling dikarenakan dibawah nilai clearly trivial (CT). 

b) Excluded: negative balance, yaitu transaksi yang dikecualikan dari 

pemilihan sampling dikarenakan saldo transaksi terletak pada sisi 

berlawanan dari normal balance. 

c) Included: key item (balance), yaitu transaksi yang harus dipilih dan 

dimasukkan ke dalam vouching dikarenakan saldo transaksi diatas 

nilai materialitas. 

d) Included: sampling, yaitu transaksi yang harus dipilih untuk 

pemilihan sampling. 

Gambar 3.77 Sheet “Scoped In Breakdown” 
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2) Seluruh transaksi pada sisi debit akan dibandingkan dengan nilai 

materialitasnya pada sheet “Lead” untuk menentukkan kategorinya 

sampling (Lampiran 63). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada sheet “Lead” sudah terdapat materialitas yang sudah ditentukan 

oleh senior. Berikut merupakan materialitas yang sudah ditentukan: 

a) Materiality adalah batas nilai salah saji untuk seluruh item pada 

laporan keuangan, nilai yang ditentukan sebesar 

Rp1.304.992.228. 

b) PM adalah simbol performance materiality adalah batas nilai 

salah saji untuk akun dalam laporan keuangan, nilai yang 

ditentukan sebesar Rp652.496.114. 

c) CT adalah simbol clearly trivial adalah batas nilai salah saji untuk 

suatu transaksi, nilai yang ditentukan sebesar Rp65.249.611. 

 

 

PT EBEH 

Gambar 3.78 Materialitas Pada Sheet “Lead” 
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Transaksi-transaksi dengan nilai terkecil di sisi debit dijumlahkan, dan 

totalnya harus berada di bawah nilai CT sesuai Gambar 3.76, yaitu 

sebesar Rp65.249.611. Setelah dilakukan penjumlahan, diperoleh 48 

transaksi dengan total sebesar Rp60.346.281. Namun, apabila 

ditambahkan dengan transaksi yang ditandai huruf A, jumlahnya 

menjadi Rp65.474.486, yang berarti telah melebihi batas CT tersebut. 

Transaksi-transaksi ini dimasukan ke dalam kategori excluded: low 

value, maka transaksi ini tidak perlu disampling (Lampiran 64). 

 

 

 

 

 

 

A 

Gambar 3.79 Kategori Excluded: Low Value Sampling 
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Kemudian, transaksi-transaksi pada sisi debit melebihi nilai PM 

yang sudah ditentukan sesuai Gambar 3.76, yaitu sebesar 

Rp652.496.114 maka akan masuk ke dalam kategori included: key 

item (balance), seperti COA dengan nomor 1020007 untuk nama 

akun prepaid branding expenses tanggal 20 September 2023 dengan 

nomor dokumen 1752 atas saldo transaksi sebesar Rp764.571.428 

(Lampiran 66).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Transaksi-transaksi antara kategori excluded: low value dan 

included: key item (balance), maka akan masuk ke dalam kategori 

included: sampling, seperti COA dengan nomor 1020007 untuk 

Gambar 3.80 Kategori Included: Key Item (Balance) Sampling 

Gambar 3.81 Kategori Included: Sampling 
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nama akun prepaid branding expenses tanggal 25 Oktober 2023 

dengan nomor dokumen 1976 atas saldo transaksi sebesar 

Rp612.453.801 (Lampiran 65). 

3) Melakukan copy untuk seluruh transaksi yang masuk ke dalam 

kategori included: sampling sesuai Gambar 3.81 pada sheet “IDEA” 

untuk dilakukan pemilihan sampling (Lampiran 65). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Pada sheet “Final Sample” terdapat kolom “Sampling” dan 

“Stratification” untuk mengelompokkan data berdasarkan kriteria 

tertentu pada IDEA. 

 

 

 

 

 

Gambar 3.82 Seluruh Transaksi Kategori “Included: Sampling” 
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a) Kolom “Sampling” sudah terdapat rumus untuk menghitung 

total transaksi yang akan digunakan sebagai sampling untuk 

vouching. 

b) Kolom “Stratification” terdapat: 

i. “Stratification Method” adalah metode pengelompokan data 

ke dalam beberapa kategori atau lapisan berdasarkan 

karakteristik tertentu seperti nilai, risiko, atau jenis transaksi. 

Pada sampling kali ini menggunakan sampling 2/3:1/3 untuk 

memfokuskan sebagian besar dari sampel (dua pertiga) pada 

transaksi atau saldo yang lebih material karena item ini 

berpotensi memiliki dampak besar terhadap laporan keuangan. 

Sedangkan, Sepertiga dari sampel dipilih dari kelompok untuk 

memastikan bahwa item yang lebih kecil tetap diperiksa, 

meskipun dengan intensitas yang lebih rendah dibandingkan 

dengan yang lebih signifikan. 

ii. “Average value of sampling items” adalah nilai rata-rata dari 

seluruh transaksi dengan kategori “Included: Sampling” sesuai 

dengan Gambar 3.77. 

Gambar 3.83 Metode Sampling 
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iii. “2/3 sample” terdapat rumus total dari sebagian besar dari 

sampel (dua pertiga) pada transaksi atau saldo yang lebih 

material karena item ini berpotensi memiliki dampak besar 

terhadap laporan keuangan, didapatkan dari “Sample for TOD: 

Single purpose” yaitu sembilan (9) dikalikan dengan 2/3, 

sehingga totalnya adalah enam (6) item. 

iv. “1/3 sample” terdapat rumus total sampel dipilih dari 

kelompok untuk memastikan bahwa item yang lebih kecil 

tetap diperiksa, meskipun dengan intensitas yang lebih rendah 

dibandingkan dengan yang lebih signifikan, didapatkan dari 

“Sample for TOD: Single purpose” yaitu sembilan (9) 

dikalikan dengan 1/3, sehingga totalnya adalah tiga (3) item. 

5) Memasukkan file template sampling dan memilih IDEA, serta klik 

“OK”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.84 Running File Sampling pada IDEA 
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6) Pilih tab “Analysis”. Kemudian, pilih other, stratified random, 

perform a numeric stratification. 

7) Memilih numeric statification untuk mengelompokan data 

berdasarkan rentang nilai numerik tertentu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.85 Running Sampling dengan Statification 
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8) Pada tabel statification mengisi kolom “Field to stratify” dan 

“Fields to total on”, serta upper limit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Pada kolom “Field to stratify” dan “Fields to total on” karena 

akun prepaid expenses memiliki saldo normal di sisi debit, 

sehingga analisis stratifikasi difokuskan pada nilai-nilai debit. 

b) Mengisi kolom “< Upper Limit” sebesar Rp99.443.645 yang 

merupakan nilai rata-rata seluruh transaksi pada kategori 

“Included: Sampling” sesuai pada Gambar 3.81. 

c) Mengisi kolom “< Upper Limit” dari Rp99.443.645 sampai 

Rp99.999.999.999.999, kemudian klik ok. 

9) Pada tabel stratified random sample mengisi kolom “Sample Size”. 

Gambar 3.86 Numeric Statification pada IDEA 

Gambar 3.87 Kolom Statification 
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a) Kolom low stratum sebesar Rp5.128.205 dan high stratum 

Rp99.443.645, mengisi sample size sebanyak tiga untuk 

memilih tiga items untuk 1/3 sample.  

b) Kolom low stratum sebesar Rp99.443.645 dan high stratum 

Rp99.999.999.999.999, mengisi sample size sebanyak 6 untuk 

memilih enam items untuk 2/3 sample, kemudian klik ok. 

10) Hasil random sampling dari IDEA dicopy pada template sampling 

sheet “Final Sample” (Lampiran 66), serta seluruh transaksi pada 

kategori “included: key items (balance)” pada Gambar 3.80. 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.88 Kolom Stratified Random Sample 
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D. PT EZ 

1. Melakukan Recalculation untuk Aset Tetap 

Recalculation adalah prosedur untuk menghitung kembali beban depresiasi 

yang dilakukan oleh klien untuk memverifikasi keakuratannya. Tujuan 

pekerjaan ini adalah memeriksa keakuratan perhitungan sesuai dengan 

sistem akuntansi. Pekerjaan ini dilakukan sekali untuk transaksi aset tetap 

periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Seluruh aset tetap 

menggunakan metode straight line. Dokumen yang dibutuhkan adalah 

working paper akun fixed assets dan list aset tetap yang diberikan klien 

secara softcopy dalam bentuk microsoft excel. Langkah-langkah dalam 

pekerjaan ini, yaitu: 

1) Menerima dan melakukan copy untuk list aset tetap yang diberikan 

klien secara softcopy dalam bentuk microsoft excel (Lampiran 67).  

 

 

 

 

 

 

Data yang dilakukan copy, yaitu: 

a) Asset number adalah nomor aset, yaitu FA0223112700004. 

Gambar 3.90 List Aset Tetap 

Gambar 3.89 Final Sample 

A E F 
J K 
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b) Date adalah tanggal mulai untuk perhitungan depresiasi, yaitu 1 

Desember 2023. 

c) Amount adalah harga perolehan, yaitu Rp3.900.500. 

d) Depreciation/month adalah beban depresiasi yang didapatkan dari 

“Amount” sebesar Rp3.900.500 dibagi dengan 48 bulan (tiga 

tahun), sehingga didapatkan beban depresiasi per bulan sebesar 

Rp81.260. 

e) Asset number dengan nomor FA0223112700004 hanya baru 

didepresiasikan satu bulan, yaitu bulan Desember 2023 sebesar 

Rp81.260. 

f) Total merupakan total depresiasi selama tahun 2023, yaitu sebesar 

Rp81.260. 

g) Ending balance adalah saldo buku atas aset tetap, didapatkan dari 

“Amount” sebesar Rp3.900.500 dikurangi dengan “Total” sebesar 

Rp81.260, sehingga didapatkan ending balance sebesar 

Rp3.819.240. 

 

 

 

 

 

 

 

Kemudian, terdapat lampiran kedua adalah general ledger terkait 

dengan aset tetap (Lampiran 68). Lampiran ini digunakan untuk 

melihat nama aset yang tidak dituliskan pada lampiran sebelumnya, 

seperti nomor aset FA0223112700004 adalah sharp 42 inch Aquos 

LED TV 2T-C42BD1i. 

Gambar 3.91 Detail List Aset Tetap pada General Ledger 
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2) Pada sheet “Recalculation Depre-“ (Lampiran 69) pada working 

paper akun fixed asset melakukan copy atas informasi aset tetap 

sesuai dengan Gambar 3.90 dan Gambar 3.91.  

 

 

 

 

 

Data yang direkap, yaitu: 

a) A diisi dengan nomor aset, yaitu FA0223112700004. 

b) B diisi dengan nomor akun pada lead schedule untuk akun harga 

perolehan aset, yaitu 1601030101. 

c) C diisi dengan nomor akun pada lead schedule untuk akun 

depresiasi aset tetap, yaitu 1602030101. 

d) D merupakan nama aset, yaitu sharp 42 inch Aquos LED TV 

2T-C42BD1i. 

e) E merupakan tanggal perolehan, yaitu 1 Desember 2023. 

f) F merupakan harga perolehan, yaitu sebesar Rp3.900.500. 

g) G merupakan kuantitas aset yang dimiliki klien, yaitu satu buah. 

h) H merupakan metode depresiasi yang digunakan, yaitu straight 

line dengan kode SL. 

i) I merupakan umur manfaat (dalam bentuk bulan), yaitu 48 

bulan. 

3) Dari informasi yang diinput sesuai Gambar 3.92, terdapat kolom 

yang sudah terdapat rumus untuk perhitungan ualng depresiasi 

(Lampiran 69). 

 

 

No Asset Number COA Acq Cost COA Acc Dep Asset Name Date Acquisition Cost Qty Method UL (Month)

               26.757.900 

ELECTRONIC EQUIPMENT

1 FA0223112700004 1601030101 1602030101 Sharp 42 inch Aquos LED TV 2T-C42BD1i01 Dec 2023 3.900.500                       1 SL 48

2 FA0223112700004 1601030101 1602030101 Sharp 55 inch 4K UHD 4T-C55EJ2X 01 Dec 2023 8.766.400                       1 SL 48

3 FA0123122000001 1601030101 1602030101 Gimbal Zhiyun 19 Dec 2023 3.500.000                       1 SL 48

4 FA0123122700001 1601030101 1602030101 Purchase Camera Lens (SONY E 11mm SEL11F18)27 Dec 2023 7.722.000                       1 SL 48

TOTAL

A B C D 
E F G 

H 
I 

Gambar 3.92 Rekap Informasi untuk Aset Tetap 
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Generate data yang dihasilkan adalah: 

a) Year added adalah tahun aset tetap digunakan, yaitu 2023. 

b) Effective start date adalah tanggal efektif aset tetap digunakan, 

yaitu 1 Desember 2023. 

c) Effective end date adalah tanggal efektif aset tetap selesai 

digunakan, yaitu 1 Desember 2027. 

d) Total month until 31 Dec 2022 adalah perhitungan berapa bulan 

aset digunakan pada tahun 2022, yaitu tidak ada. 

e) Total month until 31 Dec 2023 adalah perhitungan berapa bulan 

aset digunakan pada tahun 2023, yaitu satu bulan. 

f) Total month in 31 Dec 2023 adalah perhitungan berapa bulan 

aset digunakan dari tahun pembelian sampai dengan 31 

Desember 2023, yaitu satu bulan. 

g) Depreciation rate adalah tarif yang dikenakan untuk 

menghitung depresiasi, yaitu 25%. 

h) Manual calculation adalah rumus jika perhitungan depresiasi 

dilakukan secara manual, namun untuk perhitungan periode ini 

tidak, oleh karena itu tertuliskan “No”. 

i) Depreciation per month adalah besar depresiasi per bulan, yaitu 

Rp81.260. 

Year Added
Effective Start 

Date
Effective End Date

Total Month

Until 31 Dec 

2022

Total Month

Until 31 Dec 

2023

Total Month in 

2023

Depreciation 

Rate

Manual 

Calculation?**

Depreciation per 

Month

Acc Depreciation as of 

31 Dec 2022
Depreciation in 2023

Acc Depreciation as of 

31 Dec 2023

Book Value as of 31 

Dec 2023

                     557.456                                   -                      443.206                      443.206                26.314.694 

2023 01 Dec 2023 01 Dec 2027 0 1 1 25,0% No 81.260                             -                                         81.260                             81.260                             3.819.240                       

2023 01 Dec 2023 01 Dec 2027 0 1 1 25,0% No 182.633                           -                                         182.633                           182.633                           8.583.767                       

2023 01 Jan 2024 01 Jan 2028 0 0 0 25,0% No 72.917                             -                                         -                                         -                                         3.500.000                       

2023 01 Jan 2024 01 Jan 2028 0 0 0 25,0% No 160.875                           -                                         -                                         -                                         7.722.000                       

Gambar 3.93 Perhitungan Depresiasi Aset Tetap 
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j) Acc depreciation as of 31 Dec 2022 adalah beban depresiasi 

tahun 2022, yaitu tidak ada. 

k) Depreciation in 2023 adalah beban depresiasi tahun 2023, yaitu 

Rp81.260. 

l) Acc depreciation as of 31 Dec 2023 adalah beban depresiasi dari 

tahun penggunaan sampai dengan 31 Desember 2023, yaitu 

Rp81.260. 

m) Book value as id 31 Dec 2023 adalah nilai buku pada tanggal 31 

Desember 2023, yaitu Rp3.819.240. 

4) Melakukan copy untuk perhitungan depresiasi oleh klien sesuai 

dengan Gambar 3.90. 

 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan data yang dilakukan copy, yaitu: 

a) Kolom PBC – Acc Depreciation as of 31 Dec 2022 adalah 

perhitungan depresiasi tahun 2022 oleh klien, yaitu Rp0. 

b) Kolom PBC – Acc Depreciation as of 31 Dec 2023 adalah 

perhitungan depresiasi tahun 2023 oleh klien, yaitu Rp81.260. 

c) Kolom PBC – Book value as of 31 Dec 2023 adalah perhitungan 

nilai buku tahun 2023 oleh klien, yaitu Rp3.819.240. 

d) Kolom “Difference” adalah perbandingan jika ada perbedaan 

antara perhitungan depresiasi pada kolom PBC dan Gambar 

3.88. 

Acc Depreciation as of 

31 Dec 2022
Depreciation in 2023

Book Value as of 31 

Dec 2023
Difference Difference Difference

                                  -                      443.206                26.314.694                          -                          -                          - 

-                                         81.260                             3.819.240                       -                              -                              -                              

-                                         182.633                           8.583.767                       -                              -                              -                              

-                                         -                                         3.500.000                       -                              -                              -                              

-                                         -                                         7.722.000                       -                              -                              -                              

PBC

Gambar 3.94 Rekap Perhitungan Klien 

K J 
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i. Pada tahun 2022, perhitungan depresiasi pada Gambar 3.90 

adalah Rp0 dan pada perhitungan depresiasi kolom PBC 

dengan perhitungan depresiasi kolom PBC oleh klien Rp0, 

maka tidak ada perbedaan. 

ii. Pada tahun 2023, perhitungan depresiasi pada Gambar 3.90 

adalah Rp81.260 dan pada perhitungan depresiasi kolom 

PBC dengan perhitungan depresiasi kolom PBC oleh klien 

Rp81.260, maka tidak ada perbedaan. 

iii. Pada tahun 2023, nilai buku pada Gambar 3.90 adalah 

Rp3.819.240 dan pada perhitungan depresiasi kolom PBC 

dengan perhitungan depresiasi kolom PBC oleh klien 

Rp3.819.240, maka tidak ada perbedaan. 

 

2. Melakukan Vouching Akun Cost of Goods Sold 

Vouching akun cost of goods sold adalah proses pemeriksaan dokumen 

pendukung terkait transaksi pembelian untuk memastikan eksistensinya. 

Tujuannya adalah memberikan verifikasi atas transaksi pembelian benar-

benar terjadi dan didukung oleh dokumen yang terkait pembelian. Pekerjaan 

ini dilakukan sebanyak 35 transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 

Desember 2023. Dokumen yang dibutuhkan, yaitu purchase order, delivery 

order, invoice dalam bentuk softcopy PDF dan working paper akun cost of 

goods sold. Dalam transaksi pada perusahaan ini memiliki beberapa 

dokumen purchase order atas satu transaksi. Berikut langkah-langkah 

dalam vouching pada akun cost of goods sold, yaitu: 

1) Melakukan rekap atas beberapa purchase order (Lampiran 70). 
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Data yang direkap dari purchase order adalah: 

a) Nomor purchase order, yaitu ID_PO2023120800195. 

b) Tanggal purchase order, yaitu 8 Desember 2023. 

c) Jumlah penjualan, yaitu Rp42.810.811. 

d) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, yaitu 

Rp4.709.189. 

e) Total penerimaan dari penjualan, yaitu Rp47.520.000. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari purchase order sesuai Gambar 

3.95 (Lampiran 73). 

 

 

 

 

 

 

 

 

PT EZ 

Gambar 3.95 Purchase Order  

ID_PO2023120800195 08 Dec 23 42.810.811               4.709.189                 47.520.000               

ID_PO2023121300270 13 Dec 23 851.352                    93.649                       945.001                    

ID_PO2023121300271 13 Dec 23 423.244                    37.757                       461.001                    

ID_PO2023121300272 13 Dec 23 115.316                    12.685                       128.001                    

ID_PO2023121300274 13 Dec 23 430.707                    47.378                       478.085                    

ID_PO2023121300275 13 Dec 23 1.611.892                 177.308                    1.789.200                 

ID_PO2023121300276 13 Dec 23 2.577.406                 283.515                    2.860.921                 

ID_PO2023121300278 13 Dec 23 230.631                    25.369                       256.000                    

ID_PO2023121300279 13 Dec 23 34.804                       3.828                         38.632                       

ID_PO2023121800108 18 Dec 23 1.222.610                 134.487                    1.357.097                 

Purchase Orders

PO Number Date Amount Discount VAT (10%) Total Audited Balance Authorisation

55.833.938               V

Gambar 3.96 Hasil Rekap Purchase Order 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 
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Berikut adalah data yang direkap, yaitu: 

a) A1 diisi dengan nomor purchase order, yaitu 

ID_PO2023120800195. 

b) A2 diisi dengan tanggal purchase order, yaitu 8 Desember 2023. 

c) A3 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu Rp42.810.811.  

d) A4 adalah kolom diskon. Pada purchase order tidak terdapat diskon, 

maka ditulis sebesar Rp0. 

e) A5 adalah kolom untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN), yaitu 

Rp4.709.189. 

f) A6 adalah total penerimaan dari penjualan, didapat dari kolom 

“Amount” sebesar Rp42.810.811 dikurangi dengan kolom 

“Discount” Rp0 dan kolom “VAT (11%)” Rp4.709.189, maka 

didapatkan total Rp47.520.000. 

g) A7 adalah kolom total dari beberapa invoice, namun dalam satu 

transaksi, yaitu dijumlahkan dari kolom “Amount” didapatkan 

totalnya adalah Rp 55.833.938. 

3) Menerima delivery order (Lampiran 71) dan membuat rekapan delivery 

order. Seluruh barang dalam delivery order sudah sesuai dengan 

purchase order. 
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Data yang direkap adalah:  

a) Nomor delivery order, yaitu FF1733097628994293760. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 8 Desember 2023. 

c) Kuantitas barang, yaitu 3050 Pcs. 

4) Berikut merupakan hasil rekap dari delivery order (Lampiran 73). 

Rekapan delivery order dibuat berdasarkan Gambar 3.97. 

 

 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan data yang direkap, yaitu: 

a) B1 diisi dengan nomor delivery order, yaitu 

FF1733097628994293760. 

b) B2 diisi dengan tanggal delivery order, yaitu 8 Desember 2023. 

PT EZ 

Gambar 3.97 Delivery Order 

FF1733097628994293760 08 Dec 23 3050 Finance & Gudang

FF1734908468911337472 13 Dec 23 4 Finance & Gudang

FF1734908649056694272 13 Dec 23 4 Finance & Gudang

FF1734908660578439168 13 Dec 23 70 Finance & Gudang

FF1734908739427168256 13 Dec 23 27 Finance & Gudang

FF1734908763137568768 13 Dec 23 12 Finance & Gudang

FF1734908823313248256 13 Dec 23 126 Finance & Gudang

FF1734909191359221760 13 Dec 23 8 Finance & Gudang

FF1734909211089227776 13 Dec 23 6 Finance & Gudang

FF1736641796324638720 18 Dec 23 6 Finance & Gudang

ID_PO2023121300270 ID_PO2023121300271 ID_PO2023121800108 ID_PO2023121300278 ID_PO2023121300279 ID_PO2023120800195 ID_PO2023121300276 ID_PO2023121300274 ID_PO2023121300275 ID_PO2023121300272 INV223121300161 INV223121300162 INV223121800024 INV223121300167 INV223121300169 INV223120800171 INV223121300166 INV223121300164 INV223121300165 INV223121300163

Delivery Orders

Goods/Services SoldDO Number Date Qty Authorisation

B1 B2 B3 B4 

Gambar 3.98 Hasil Rekap Delivery Order 
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c) B3 diisi dengan keterangan barang sesuai pada general ledger agar 

lebih mudah ditracing, dikarenakan memiliki beberapa dokumen 

delivery order.  

d) B4 diisi dengan kuantitas barang, yaitu 3.050 Pcs. 

5) Menerima invoice (Lampiran 72) dan membuat rekap invoice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap, yaitu: 

a) Nomor invoice, yaitu AR0123121900189. 

b) Tanggal invoice, yaitu 19 Desember 2023. 

c) Kuatitas barang, yaitu 3.313 Pcs. 

d) Jumlah penjualan, yaitu Rp50.300.839. 

e) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, yaitu 

Rp5.533.092. 

f) Total penerimaan dari penjualan, yaitu Rp55.833.931. 

6) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice sesuai Gambar 3.99 

(Lampiran 73). 

 

 

 

PT EZ 

Gambar 3.99 Invoice 
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Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) C1 diisi dengan nomor invoice, yaitu AR0123121900189. 

b) C2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 19 Desember 2023. 

c) C3 diisi dengan kuatitas barang, yaitu 3.313 Pcs. 

d) C4 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu Rp50.300.839. 

e) C5 diisi dengan diskon yang diberikan, namun tidak ada maka 

dituliskan Rp0. 

f) C6 adalah PPN yang dikenakan, didapatkan dari kolom “Price” 

sebesar Rp50.300.839 dikalikan tarif PPN sebesar 11%, sehingga 

didapatkan Rp5.533.092. 

g) C7 adalah kolom total yang diterima dari penjualan, didapatkan 

dari kolom “Price (USD)” sebesar Rp50.300.839 dikurangi 

“Discount” sebesar Rp0 dan “VAT (11%)” sebesar Rp5.533.092 , 

maka didapat sebesar Rp55.833.931. 

V

55.833.931               

32.488.679               3.219.599                 

50.300.839               5.533.092                 55.833.931               

32.488.679               1010 29.269.080               

Date Qty Audited Balance Authorisation

Invoices

VAR0123121900189 19 Dec 23 3313

VAT (11%) TotalInvoice Number Price Discount

AR0123121900210 19 Dec 23

VAP0123121300156 13 Dec 23 1547 21.622.385               2.378.462                 24.000.847               24.000.847               

C1 C2 
C3 C4 C5 C6 

C7 

Gambar 3.100 Hasil Rekap Invoice 
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3. Melakukan Vouching Akun General & Administrative Expenses 

Akun general & administrative expenses adalah akun yang mencatat 

seluruh biaya operasional perusahaan yang tidak secara langsung terkait 

dengan kegiatan produksi atau penjualan. Tujuannya dari pekerjaan ini 

adalah untuk memastikan bahwa setiap pengeluaran yang dicatat benar-

benar terjadi, sesuai nilai dan akurat. Pekerjaan ini dilakukan sebanyak tiga 

transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Dokumen yang 

dibutuhkan adalah invoice dan working paper akun general & 

administrative expenses. Langkah-langkah dalam pekerjaan ini adalah 

sebagai berikut: 

1) Menerima invoice dan melakukan rekap atas invoice yang diterima 

(Lampiran 74). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang akan direkap adalah: 

a) Invoice number, yaitu 000966/SSCPP/SC/07/2023. 

b) Tanggal terbit invoice, yaitu 3 Juli 2023. 

c) Jumlah biaya yang tertera pada invoice, yaitu Rp40.410.000. 

d) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, yaitu Rp4.445.100. 

PT EZ 

Gambar 3.101 Invoice Atas General & Administrative Expenses 
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e) Total biaya yang dikenakan, yaitu Rp44.855.100. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice (Lampiran 76) sesuai 

Gambar 3.101. 

 

 

 

 

 

 

Data yang akan direkap adalah: 

a) A1 diisi dengan invoice number, yaitu 

000966/SSCPP/SC/07/2023. 

b) A2 diisi dengan tanggal terbit invoice, yaitu 3 Juli 2023. 

c) A3 diisi kuantitas barang/jasa yang digunakan, pada transaksi ini 

merupakan jasa maka ditandai dengan angka satu (1). 

d) A4 diisi dengan jumlah biaya yang tertera pada invoice, yaitu 

Rp40.410.000. 

e) A5 diisi dengan diskon yang diberikan, pada transaksi ini tidak ada 

diskon maka tuliskan sebesar Rp0.  

f) A6 adalah kolom untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang 

didapatkan dari kolom “Price” sebesar Rp40.410.000 dikalikan 

dengan tarif PPN sebesar 11%, sehingga didapatkan hasil 

Rp4.445.100. 

g) A7 merupakan rumus atas total biaya yang dikenakan, didapatkan 

dari kolom “Price” sebesar Rp40.410.000 dikurangi dengan kolom 

“Discount” sebesar Rp0 dan ditambahkan dengan kolom “VAT 

(11%) sebesar Rp4.445.100, sehingga didapatkan hasil sebesar 

Rp44.855.100. 

 

000966/SSCPP/SF/07/2023 03 Jul 23 1             13.470.000                          -                                   1.481.700                 14.951.700              

Invoice Number Date Qty

Invoices

Price Discount Audited BalanceVAT (11%) Total

001316/SSCPP/SF/10/2023 02 Oct 23 1             13.470.000                          -                                   1.481.700                 14.951.700              

59.806.800              
000966/SSCPP/SC/07/2023 03 Jul 23 1             40.410.000                          -                                   4.445.100                 44.855.100              

14.951.700              

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 

Gambar 3.102 Hasil Rekap Invoice 
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3) Menerima faktur pajak dan melakuka  rekap atas faktur pajak tersebut 

(Lampiran 75). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah sebagai berikut:  

a) Tanggal terbit faktur pajak, yaitu 3 Juli 2023. 

b) Dasar Pengenaan Pajak (DPP), yaitu Rp40.410.000. 

c) PPN yang dikenakan, yaitu Rp4.445.100. 

4) Berikut merupakan hasil rekapan dari faktur pajak (Lampiran 76) sesuai 

Gambar 3.103. 

 

 

 

 

Gambar 3.103 Faktur Pajak Transaksi Akun General Administrative Expenses 
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Data yang direkap adalah sebagai berikut:  

a) B1 diisi dengan tanggal terbit faktur pajak, yaitu 3 Juli 2023. 

b) B2 diisi dengan Dasar Pengenaan Pajak (DPP), yaitu 

Rp40.410.000. 

c) B3 sudah terdapat kolom perhitungan PPN yang dikenakan, 

didapatkan dari kolom “Price” sebesar Rp40.410.000 dikalikan 

dengan tarif PPN yaitu 11% didapatkan sebesar Rp4.445.100. 

d) B4 sudah terdapat rumus yang menjumlahkan kolom “Price” 

sebesar Rp40.410.000 ditambahkan dengan PPN yang dikenakan 

sebesar Rp4.445.100, sehingga didapatkan hasil sebesar 

Rp44.855.100. 

 

4. Melakukan Vouching Akun Other Payable 

Vouching akun other payable adalah penyelusuran bahwa dokumen terkait 

sudah disajikan secara wajar. Kegiatan ini dilakukan karena terdapat 

transaksi pembelian di mana barang telah diterima oleh perusahaan, namun 

invoice dari pihak pemasok belum diterbitkan. Oleh karena itu, sementara 

waktu, kewajiban atas transaksi tersebut dicatat dalam akun other payable. 

Tujuan dari vouching ini adalah untuk memastikan bahwa pencatatan 

kewajiban yang dilakukan benar-benar mencerminkan kondisi yang 

sebenarnya, meskipun belum ada invoice sebagai dokumen resmi tagihan. 

Pekerjaan ini dilakukan sebanyak 21 transaksi untuk periode 1 Januari 2023 

– 31 Desember 2023. Dokumen yang dibutuhkan adalah purchase order,  

03 Jul 23 13.470.000              1.481.700                 14.951.700              

Tax Invoices

Date Price VAT (11%) Total Audited Balance

59.806.800              
03 Jul 23 40.410.000              4.445.100                 44.855.100              

14.951.700              14.951.700              02 Oct 23 13.470.000              1.481.700                 

Gambar 3.104 Hasil Rekap Faktur Pajak 

B1 B2 
B3 

B4 
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delivery order, dan working paper akun other payable. Berikut merupakan 

langkah-langkah dalam pekerjaan ini, yaitu: 

1) Menerima purchase order (Lampiran 77) dan membuat rekapan 

purchase order. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap dari purchase order adalah: 

a) Nomor purchase order, yaitu ID_PO2023122600256. 

b) Tanggal purchase order, yaitu 26 Desember 2023. 

c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu folding Table 60-40-5cm batman 

cars spider-man pikachuthree hole pikachu. 

d) Total penjualan sebesar Rp75.500.000 yang sudah termasuk Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN), sehingga perlu dikurangi dengan PPN 

sebesar Rp7.481.982, maka harga jual sebenarnya adalah 

Rp68.018.019. 

2) Berikut merupakan hasil rekap dari purchase order (Lampiran 79). 

Rekapan purchase order dibuat berdasarkan Gambar 3.105. 

 

 

Gambar 3.105 Purchase Order Transaksi Other Payable 
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Hasil data yang direkap dari purchase order diisi dengan data berikut 

ini: 

a) A1 diisi dengan nomor purchase order, yaitu 

ID_PO2023122600256. 

b) A2 diisi dengan tanggal purchase order, yaitu 26 Desember 2023. 

c) A3 diisi dengan barang yang dikirim/dijual, yaitu folding Table 60-

40-5cm batman cars spider-man pikachuthree hole pikachu. 

e) A4 diisi harga jual sebesar Rp75.500.000 yang sudah termasuk Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN), sehingga perlu dikurangi dengan PPN 

sebesar Rp7.481.982, maka harga jual sebenarnya adalah 

Rp68.018.019. 

d) A5 diisi dengan rumus yang untuk menghitung PPN, didapatkan dari 

kolom “DPP” sebesar Rp68.018.019 dikalikan dengan tarif PPN 

sebesar 11%, maka didapatkan hasil sebesar Rp7.481.982. 

e) A6 diisi dengan rumus untuk menghitung total penjualan, 

didapatkan dari penjumlahan kolom “DPP” sebesar Rp68.018.019 

dan kolom “VAT 11%” sebesar Rp7.481.982, maka didapatkan total 

penjualan sebesar Rp75.500.000. 

3) Menerima delivery order (Lampiran 78) dan membuat rekapan delivery 

order. 

 

 

 

 

 

 

PO No. Date Goods/Services DPP VAT 11% Total Amount

 ID_PO2023122600256 26-Dec-23
Folding Table 60-40-5cm Batman Cars 

Spider-Man Pikachuthree hole Pikachu
               68.018.019                 7.481.982                 75.500.001 68.018.019                  

ID_PO2023121300221 13-Dec-23
 GM Bear Pisau Dapur Diamond Set (6 in 1) 

1526 - Pink Diamond Knife Set 6pcs
               15.930.000                 1.752.300                 17.682.300 15.930.000                  

ID_PO2023122600459 26-Dec-23
GALAXY SERIES GLOW IN THE DARK 

CHRISTMAS BLUE EDITION
               12.409.181                 1.365.010                 13.774.191 12.409.181                  

ID_PO2023122600530 26-Dec-23
Oxford cloth top and bottom 

raincoat/Double double brim raincoat Blue
                 8.099.100                     890.901                   8.990.001 8.099.100                    

ID_PO2023122600450 26-Dec-23

Karpet Pintu Anti-slip Polos Lantai Tikar 

Selamat Datang Tikar Keset 40cm60cm 

green 40cm x 60cmx1.5cm

                 7.905.406                     869.595                   8.775.001 7.905.406                    

ID_PO2023122700232 27-Dec-23
 Pisen Headset Bluetooth Gaming Nirkabel 

Buds Space Paket Kotak (Putih) Putih
                 5.239.235                     576.316                   5.815.551 5.239.235                    

ID_PO2023122800571 28-Dec-23
MOTI X MINI Coil-DTL (0.35) (Pack of 5) AV 

Putih
                 4.504.505                     495.496                   5.000.001 4.504.505                    

ID_PO2023122800528 28-Dec-23
Oxford cloth top and bottom 

raincoat/Double double brim raincoat Blue 
                 4.279.280                     470.721                   4.750.001 4.279.280                    

ID_PO2023122900468 29-Dec-23
Full body rainproof transparent adult 

raincoat children's raincoat Yellow Adult
                 4.216.217                     463.784                   4.680.001 4.216.217                    

ID_PO2023121900343 19-Dec-23
 FORMULA Sikat Gigi 72pcs Diamond 

Medium
                 4.028.109                     443.092                   4.471.201 4.028.109                    

ID_PO2023112800102 28-Nov-23
 TOYOKI Mangkok Model Ayam (1box isi 

72pcs) Transparant List Cokelat
                 3.770.271                     414.730                   4.185.001 3.770.271                    

ID_PO2023122600319 26-Dec-23 MINISO Diamond Body Mist Crysta                  3.639.397                     400.334                   4.039.731 3.639.397                    

ID_PO2023122800532 28-Dec-23
Oxford cloth top and bottom 

raincoat/Double double brim raincoat Black
                 3.455.978                     380.158                   3.836.136 3.455.978                    

ID_PO2023122900308 29-Dec-23
Full body rainproof transparent adult 

raincoat children's raincoat Purple Adult
                 3.362.464                     369.871                   3.732.335 3.362.464                    

ID_PO2023122900412 29-Dec-23

M.H Gradient three-piece set plastic sports 

water bottle/Portable straw space 

cup/Outdoor sub-mother set cup Purple

                 2.488.829                     273.771                   2.762.600 2.488.829                    

ID_PO2023111100118 11-Nov-23
GM Bear Alat Pel Lantai Praktis 1966 - Ultra 

Mop Aclima Spin Mop Grey
                 2.432.433                     267.568                   2.700.001 2.432.433                    

ID_PO2023123000215 30-Dec-23
Folding Table 60-40-5cm Batman three hole 

Cars
                 2.238.739                     246.261                   2.485.000 2.238.739                    

ID_PO2023122900466 29-Dec-23
JOWAY PD20W fast charging with screen 

power bank JP293 Black
                 1.200.721                     132.079                   1.332.800 1.200.721                    

ID_PO2023122900433 29-Dec-23
 Multifunctional floor cleaning tablets 

30pieces 60pcs
                 1.199.846                     131.983                   1.331.829 1.199.846                    

ID_PO2023112200280 22-Nov-23
 GM Bear Alat Pel Lantai Praktis 1018 - 

Ultra Spin Mop Aclima Black Hitam
                 1.086.487                     119.514                   1.206.001 1.086.487                    

No. Date Goods/Services DPP VAT 11% Total Amount

BQ 23-06/IDB 0048-01 13-Jul-23 Fillout works          1.679.188.000            184.710.680           1.863.898.680 1.863.898.680            

PO

Invoice

A1 A2 A3 A4 A5 A6 

Gambar 3.106 Hasil Rekap Purchase Order Transaksi Other Payable 
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Data yang direkap dari delivery order adalah: 

a) Nomor delivery order, yaitu ID_RK23122601069. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 26 Desember 2023. 

c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu folding Table 60-40-5cm batman 

cars spider-man pikachuthree hole pikachu. 

d) Total kuantitas barang yang dikirim, didapatkan dari 

menjumlahkan kuantitas setiap barang, maka didapatkan sebanyak 

2.000 Pcs. 

4) Berikut merupakan hasil rekap dari delivery order (Lampiran 79). 

Rekapan delivery order dibuat berdasarkan Gambar 3.107. 

 

 

 

 

 

 

Hasil data yang direkap dari delivery order diisi dengan data berikut ini: 

a) B1 diisi dengan nomor delivery order, yaitu ID_RK23122601069. 

Gambar 3.107 Delivery Order Transaksi Other Payable 

Doc. No. Date Description Qty Satuan

ID_RK23122601069 26-Dec-23 Folding Table 60-40-5cm hello kitty three hole Hello KittyFolding Table 60-40-5cm hello kitty three hole Doraemon Folding Table 60-40-5cm hello kitty three hole Princess Oxford cloth top and bottom raincoat/Double double brim raincoat Black Oxford cloth top and bottom raincoat/Double double brim raincoat Blue M.H Folding Table 60-40-5cm hello kitty three hole Little Pony Folding Table 60-40-5cm Batman three hole Spider-Man Folding Table 60-40-5cm Batman Cars Spider-Man Pikachuthree hole Pikachu2.000                                   Pcs

ID_RK23121300219 13-Dec-23 GM Bear Pisau Dapur Diamond Set (6 in 1) 1526 - Pink Diamond Knife Set 6pcs531                                      Pcs

ID_RK23122601272 26-Dec-23 Dudukan Ponsel Mobil Navigasi Hisap Magnetik Cangkir Hisap Mobil black227                                      Pcs

DO/Goods Receipt Note

Gambar 3.108 Hasil Rekap Delivery Order Transaksi Other Payable 

B1 B2 B3 
B4 
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b) B2 diisi dengan tanggal delivery order, yaitu 26 Desember 2023. 

c) B3 diisi dengan barang yang dikirim/dijual, yaitu folding Table 60-

40-5cm batman cars spider-man pikachuthree hole pikachu. 

d) B4 diisi dengan total kuantitas barang yang dikirim, didapatkan 

dari menjumlahkan kuantitas setiap barang, maka didapatkan 

sebanyak 2.000 Pcs. 

 

5. Melakukan Vouching Akun Unearned Revenue 

Vouching pada unearned revenue dilakukan untuk menelusuri pencatatan 

transaksi dari buku besar ke dokumen sumber seperti kontrak atau invoice. 

Tujuannya adalah untuk memastikan bahwa seluruh pendapatan diterima di 

muka telah dicatat secara akurat sebagai kewajiban dan diakui sebagai 

pendapatan hanya ketika kriteria pengakuan pendapatan telah terpenuhi 

sesuai dengan prinsip akuntansi yang berlaku. Pekerjaan ini dilakukan untuk 

sembilan (9) transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. 

Dokumen yang dibutuhkan adalah sales order, invoice dan working paper 

unearned revenue. Berikut merupakan langkah-langkah dalam pekerjaan 

ini, yaitu: 

1) Menerima purchase order (Lampiran 80) dan membuat rekapan 

purchase order. 
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Data yang direkap dari purchase order adalah: 

a) Nomor purchase order, yaitu ID_SO20231114000011. 

b) Tanggal purchase order, yaitu 14 November 2023. 

c) Total penjualan sebesar Rp54.400.000 yang sudah termasuk Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN), sehingga perlu dikurangi dengan PPN 

sebesar Rp5.390.990, maka harga jual sebenarnya adalah 

Rp49.009.010. 

2) Berikut merupakan hasil rekap dari purchase order (Lampiran 82). 

Rekapan purchase order dibuat berdasarkan Gambar 3.109. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hasil data yang direkap dari purchase order diisi dengan data berikut 

ini: 

Gambar 3.109 Purchase Order Transaksi Unearned Revenue 

SO No. Date  Amount VAT (11%) Total

ID_SO20231114000011 14-Nov-23                      49.009.010                  5.390.991 54.400.001                  

Pesanan Penjualan/ Sales Order

ID_SO20231229000596 29-Dec-23                        1.203.388                     132.373 1.335.761                    

ID_SO20231223000041 23-Dec-23                        4.286.610                     471.527 4.758.137                    

A1 A2 
A3 

A4 A5 

Gambar 3.110 Hasil Rekap Purchase Order Transaksi Unearned Revenue 
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a) A1 diisi dengan nomor purchase order, yaitu 

ID_SO20231114000011. 

b) A2 diisi dengan tanggal purchase order, yaitu 14 November 2023. 

d) A3 diisi harga jual sebesar Rp54.400.000 yang sudah termasuk Pajak 

Pertambahan Nilai (PPN), sehingga perlu dikurangi dengan PPN 

sebesar Rp5.390.990, maka harga jual sebenarnya adalah 

Rp49.009.010. 

c) A4 diisi dengan rumus yang untuk menghitung PPN, didapatkan dari 

kolom “DPP” sebesar Rp49.009.010 dikalikan dengan tarif PPN 

sebesar 11%, maka didapatkan hasil sebesar Rp5.390.990. 

d) A5 diisi dengan rumus untuk menghitung total penjualan, 

didapatkan dari penjumlahan kolom “DPP” sebesar Rp49.009.010 

dan kolom “VAT 11%” sebesar Rp5.390.990, maka didapatkan total 

penjualan sebesar Rp54.400.000. 

3) Menerima invoice (Lampiran 81) dan membuat rekapan invoice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.111 Delivery Order Transaksi Unearned Revenue 
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Data yang direkap dari invoice adalah: 

a) Nomor invoice, yaitu AR0123111400086. 

b) Tanggal invoice, yaitu 14 November 2023. 

c) Keterangan barang yang dijual, yaitu hitam. 

d) Total penjualan sebesar Rp54.400.000.  

4) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice (Lampiran 82). Rekapan 

invoice dibuat berdasarkan Gambar 3.111. 

 

 

 

 

 

Hasil data yang direkap dari invoice diisi dengan data berikut ini: 

a) B1 diisi dengan nomor invoice, yaitu AR0123111400086. 

b) B2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 14 November 2023. 

c) B3 diisi dengan keterangan barang yang dijual, yaitu hitam. 

d) B4 diisi total penjualan sebesar Rp54.400.000. 

e) B5 diisi dengan rumus yang untuk menghitung PPN, namun pada 

invoice tidak terdapat PPN yang dikenakan maka dituliskan Rp0. 

f) B6 diisi dengan rumus untuk menghitung total penjualan, 

didapatkan dari penjumlahan kolom “DPP” sebesar Rp54.400.000 

dan kolom “VAT 11%” sebesar Rp0, maka didapatkan total 

penjualan sebesar Rp54.400.000. 

 

E. PT UMJ 

1. Membuat Lead Schedule pada Working Paper 

Lead schedule adalah rangkuman yang berisi rincian setiap akun yang 

tercantum dalam laporan keuangan. Bertujuan untuk menyediakan 

ringkasan saldo dan klasifikasian dari akun-akun dalam laporan keuangan 

Invoice No. Date Goods/Services  DPP VAT (11%) Total

AR0123111400086 14-Nov-23 Hitam                     54.400.000                                  -   54.400.000                  

AR0124010500515 31-Dec-23 Pail 2.5 galon P2289 medium 4G                          260.052                        28.606 288.658                        

AR0124010500523 04-Jan-24 Five piece knives without spikes colorful                          474.399                        52.184 526.583                        

AR0124020500255 28-Jan-24 Pail 2.5 galon P2289 medium 6G                          130.377                        14.341 144.718                        

AR0124020500885 28-Jan-24 8.6mm galvanized tube shoe rack 5 layers                          338.562                        37.242 375.804                        

Invoice

B1 B2 B3 B4 B5 B6 

Gambar 3.112 Hasil Rekap Invoice 
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guna mendukung proses pemeriksaan dan analisis auditor. Pekerjaan ini 

dilakukan untuk 10 akun dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba 

rugi pada periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Dokumen yang 

dibutuhkan pada pekerjaan ini adalah template working paper dan 

worksheet sheet “WS”. Berikut merupakan langkah-langkah dalam 

membuat lead schedule pada working paper, yaitu: 

1) Pada template working paper sheet “Index” tahun sebelumnya 

mengganti informasi klien. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pada template working paper akun other receivable tahun lalu data 

yang diganti adalah sebagai berikut:  

a) Year end, yaitu 31 Desember 2022. 

b) Tim audit yang dituju pada kolom preparer, reviewer, dan 

approver. 

c) Angka materialitas tahun lalu, yaitu 

PT UMJ 

Gambar 3.113 Template Working Paper Tahun Sebelumnya 
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i.  Materiality adalah batas nilai salah saji untuk seluruh item 

pada laporan keuangan, yaitu 1% sebesar Rp8.846.000.000. 

ii. PM adalah batas nilai salah saji untuk satu akun dalam laporan 

keuangan, yaitu 75% sebesar Rp6.634.500.000. 

iii. CT adalah batas nilai salah saji untuk transaksi dalam laporan 

keuangan, yaitu 5% sebesar Rp442.300.000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang diganti pada sheet “Index” yaitu: 

a) Year end date menjadi 31 Desember 2023. 

b) Preparer diisi dengan inisial dan nama lengkap tim audit yang 

menyiapkan working paper. 

c) Reviewer diisi dengan inisial dan nama lengkap tim audit yang 

melakukan review working paper. 

PT UMJ 

Gambar 3.114 Template Working Paper Tahun Berjalan 
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d) Approver diisi dengan inisial dan nama lengkap partner yang 

melakukan review working paper sebagai dokumentasi yang 

mendukung opini audit. 

2) Pada sheet “Lead” melakukan perpindahan saldo atas periode lalu 

yang sudah diaudit, selagi menunggu data lain yang dibutuhkan 

untuk menunjang proses audit seperti laporan keuangan, general 

ledger, dan lain sebagainya (Lampiran 83). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contohnya, pada sheet “Lead” untuk working paper advance purchase 

adalah sebagai berikut: 

a) Pada tahun 2022 dikolom “Audited 2022” untuk akun: 

i. Other short-term receivable_other receivable sebesar 

Rp32.170.581. 

ii. Other short-term receivable_short-term lend to other parties 

sebesar Rp2.660.721.829. 

iii. Other short-term receivable_departement fund sebesar 

Rp1.615.000.000 

PT UMJ 

Gambar 3.115 Sheet “Lead” Periode Lalu 



 

 

175 
Laporan Pelaksanaan Magang Jasa Audit…, Devi Wulandari, Universitas Multimedia Nusantara 

 

iv. Other long-term receivable_long-term lend to other parties 

sebesar Rp774.545.455. 

b) Pada tahun 2023 dikolom “Audited 2023” untuk akun: 

i. Other short-term receivable_other receivable sebesar Rp0. 

ii. Other short-term receivable_short-term lend to other parties 

sebesar Rp0. 

iii. Other short-term receivable_departement fund sebesar 

Rp1.155.000.000 

iv. Other long-term receivable_long-term lend to other parties sebesar 

Rp774.545.455. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Melakukan pergesaran saldo tahun 2023 pada kolom saldo tahun 

2022. 

i. Other short-term receivable_other receivable sebesar 

Rp32.170.581. 

ii. Other short-term receivable_short-term lend to other parties 

sebesar Rp2.660.721.829. 

PT UMJ 

Gambar 3.116 Pergeseran Saldo Tahun Lalu 
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iii. Other short-term receivable_departement fund sebesar 

Rp1.615.000.000 

iv. Other long-term receivable_long-term lend to other parties 

sebesar Rp774.545.455. 

3) Mengosongkan saldo untuk periode berjalan pada kolom “Audited 

2024” dan diisi pada saat worksheet sudah diselesaikan (Lampiran 

84). 

 

 

 

 

 

 

2. Menginput Balasan Konfirmasi Bank pada Supporting Schedule Akun 

Kas dan Setara Kas 

Konfirmasi bank adalah prosedur yang dilakukan oleh auditor untuk 

meminta informasi langsung dari bank terkait saldo rekening, fasilitas 

kredit, atau transaksi keuangan klien guna memastikan keakuratan data yang 

dicatat dalam laporan keuangan. Tujuannya adalah untuk memverifikasi 

saldo kas dan setara kas, menilai apakah saldo kas dan setara kas sudah 

disajikan secara benar sesuai dengan saldo yang tercatat di bank, memeriksa 

jika terdapat rekening yang tidak dilaporkan, dan mengidentifikasi 

kewajiban. Konfirmasi digunakan adalah konfirmasi berbentuk blank 

confirmation, yaitu konfirmasi yang dikirim tidak dicantumkan nomor 

rekening dan saldo disetiap nomor rekening. Pekerjaan ini dilakukan tiga 

kali untuk merekap balasan konfirmasi bank per tanggal 31 Desember 2023 

yang dikirimkan pihak bank. Dokumen yang dibutuhkan adalah working 

paper akun kas dan setara kas, serta balasan konfirmasi bank yang sudah 

dibalas. Langkah-langkahnya adalah sebagai berikut: 

Gambar 3.117 Sheet “Lead” Periode Berjalan 
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1) Menerima balasan surat konfirmasi bank dalam bentuk hardcopy 

(Lampiran 85) untuk dilakukan rekap. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Tanggal balasan konfirmasi dari bank, yaitu 12 September 2023. 

b) Pada current account merupakan akun yang ada di pihak bank dan 

saldo dari setiap akun, yaitu kun nomor 12345 dalam bentuk rupiah 

sebesar Rp74.781.290,90. 

12345 

Gambar 3.118 Surat Balasan Konfirmasi Bank 

Bu S 

A 

B1 

B2 
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c) Terdapat pihak bank yang memberikan authorisasi atas balasan 

konfirmasi, yaitu Bu S. 

2) Pada kolom “Confirmation Replied” (Lampiran 86) diisi dengan tanggal 

yang tertera pada balasan konfirmasi bank pada Gambar 3.118 poin A, 

yaitu 12 September 2023. 

 

 

 

 

 

3) Berikut merupakan hasil rekap dari balasan konfirmasi bank pada 

bagian “Reply of confirmation” (Lampiran 86). 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap sesuai dengan Gambar 3.118. 

a) B1 merupakan saldo pada akun yang ada pada pihak bank dan 

currency pada setiap akun, yaitu rupiah sebesar Rp74.986.488. 

b) B2 merupakan pihak bank yang memiliki authorisasi untuk 

membalas surat konfirmasi, yaitu Bu S. 

 

3. Melakukan Vouching Akun Penjualan 

Vouching akun penjualan adalah proses pemeriksaan dokumen pendukung 

terkait transaksi penjualan untuk memastikan eksistensinya. Tujuannya 

Total 8.240.671.680     

BANKS

NEWACC-025 0120020800000784249 4.732.914                  

NEWACC-026 0120020800000848021 2.791.221                  

005/BANK/JMU/AF/2023 1.002.003 PT Bank CIMB Niaga, Tbk 800156029000 74.986.488                19 Jun 24 12 Sep 23

Balance per GL
Confirmation 

Sent

Confirmation 

Replied
Confirmation Letter Number COA Bank Name Account Number

PT Bank ICBC Indonesia004/BANK/JMU/AF/2023 19 Jun 24 12 Jul 24

12345 

Gambar 3.119 Hasil Rekap Tanggal Balasan Konfirmasi 

Amount (Original) Currency Rate Amount (Rupiah) T/M Diff Authorization (Name - Position) Authorized by the proper person?

8.240.671.681       (1)                           

                    4.732.914  IDR                       1                     4.732.914 (0)                                  

                                181  USD            15.416                     2.791.221 0                                   

                  74.986.488  IDR                       1                   74.986.488 Ȼ -                                

Shirley - Corporate Funding Head

Martum Marojahan Sitorus - Corporate 

Banking Funding Business Head

Yes

Reply of Confirmation

Ȼ
Aluisius Triyono - Head of MI & Accounting 

Dept
Yes

Gambar 3.120 Hasil Rekap Informasi Balasan Konfirmasi 

B1 B2 

Bu S 
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adalah memberikan verifikasi atas transaksi penjualan benar-benar terjadi 

dan didukung oleh dokumen yang terkait penjualan. Pekerjaan ini dilakukan 

sebanyak 46 transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. 

Dokumen yang dibutuhkan, yaitu delivery order, invoice, faktur pajak 

dalam bentuk softcopy PDF dan working paper akun sales. Pada perusahaan 

ini tidak terdapat purchase order dari customer. Berikut langkah-langkah 

dalam vouching, yaitu: 

1) Menerima sales order (Lampiran 88) untuk membuat rekap atas sales  

order. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PT UMJ 

Gambar 3.121 Sales Order Transaksi Akun Penjualan 
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Data yang direkap dari sales order adalah: 

a) Nomor sales order, yaitu SO-104202312001548. 

b) Tanggal sales order, yaitu 6 Desember 2023. 

c) Jumlah penjualan, yaitu Rp265.973.550. 

d) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, yaitu 

Rp29.257.090. 

e) Jumlah penerimaan adalah Rp295.230.640. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari sales order dari customer 

(Lampiran 90) sesuai Gambar 3.121. 

 

 

 

 

 

 

Berikut adalah data yang direkap, yaitu: 

a) A1 diisi dengan nomor sales order, yaitu SO-104202312001548. 

b) A2 diisi dengan tanggal sales order, yaitu 6 Desember 2023. 

c) A3 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu Rp265.973.550.  

d) A4 adalah kolom diskon. Pada sales order dari customer tidak 

terdapat diskon, maka ditulis sebesar Rp0. 

e) A5 adalah kolom untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN), didapatkan 

dari kolom “Amount” sebesar Rp265.973.550 dikurangi dengan 

“Discount” sebesar Rp0 dan dikalikan dengan tarif PPN sebesar 

11%, maka didapatkan hasil sebesar Rp265.973.550. 

3) Menerima delivery order (Lampiran 88) dan membuat rekapan delivery 

order. Seluruh item pada sales order sesuai dengan delivery order. 

 

 

SO-104202312001548 06 Dec 23              265.973.550 -                                   29.257.090               295.230.640            265.973.550            

SO-104202312010770 27 Dec 23                50.356.800 -                                   5.539.248                 55.896.048               50.356.800               

SO-2309-0013687 30 Sep 23              377.025.780 -                                   41.472.836               418.498.616            39.084.324               

Total Audited Balance

Purchase Orders

PO Number Date Amount Discount VAT (11%)

A1 A2 A3 
A4 

A5 A6 

Gambar 3.122 Hasil Rekap Sales Order Akun Penjualan 
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Data yang direkap adalah:  

a) Nomor delivery order, yaitu DO-104202312002916. 

b) Tanggal delivery order, yaitu 6 Desember 2023. 

c) Barang yang dikirim/dijual, yaitu Y product. 

d) Kuantitas barang, yaitu 8.037 Pcs. 

4) Berikut merupakan hasil rekap dari delivery order (Lampiran 90). 

Rekapan delivery order dibuat berdasarkan Gambar 3.123. 

 

 

 

 

 

 

 

PT UMJ 

Gambar 3.123 Delivery Order Transaksi Akun Penjualan 

DO-104202312002916 06 Dec 23 Y Product 8037

DO-104202312019624 27 Dec 23 Y Product 720

DO-2309-0010382 30 Sep 23 Y sunbrella triple UV elixir sunscreen 30ml (new) 17248

DO-2307-0021996 21 Jul 23 Y Acneplus spot care X 5114

DO Number Date Goods/Services Sold

Delivery Orders

Qty

B1 B2 B3 
B4 

Gambar 3.124 Hasil Rekap Delivery Order Transaksi Akun Penjualan 
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Berikut merupakan data yang direkap, yaitu: 

a) B1 diisi dengan nomor delivery order, yaitu DO-

104202312002916. 

b) B2 diisi dengan tanggal delivery order, yaitu 6 Desember 2023. 

c) B3 diisi dengan barang yang dikirim/dijual, yaitu Y product. 

d) B4 diisi dengan kuantitas barang, yaitu 8.037 Pcs. 

5) Pada saat barang dikirim, disertai dengan invoice sesuai dengan barang 

yang tertera pada delivery order. Menerima invoice (Lampiran 89) dan 

membuat rekap invoice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap, yaitu: 

a) Nomor invoice, yaitu SI-104202312001798. 

Gambar 3.125 Invoice Transaksi Akun Penjualan 
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b) Tanggal invoice, yaitu 6 Desember 2023. 

c) Kuatitas barang, yaitu 8.037 Pcs. 

d) Tidak ada diskon yang diberikan. 

e) Penjualan sebesar Rp265.973.550. 

f) Pajak Pertambahan Nilai sebesar Rp29.257.090. 

g) Total penerimaan atas penjualan sebesar Rp295.230.640. 

6) Berikut merupakan hasil rekap dari invoice (Lampiran 90) sesuai 

Gambar 3.125. 

 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) C1 diisi dengan nomor invoice, yaitu SI-104202312001798. 

b) C2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 6 Desember 2023. 

c) C3 diisi dengan kuatitas barang, yaitu 8.037 Pcs. 

d) C4 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu Rp265.973.550. 

e) C5 diisi dengan diskon yang diberikan, sebesar Rp0. 

f) C6 adalah Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, 

didapatkan dari kolom “Price” sebesar Rp265.973.550 dikurangi 

“Discount” sebesar Rp0 dikalikan dengan tarif PPN 11%, maka 

didapatkan hasil sebesar Rp29.257.090. 

g) C7 adalah hasil penjualan yang akan diterima, didapatkan dari 

kolom “Price” sebesar Rp265.973.550 dikurangi dengan 

“Discount” sebesar Rp0 ditambahkan dengan “VAT (11%) sebesar 

Rp29.257.090, maka didapatkan hasil sebesar Rp295.230.640. 

 

SI-104202312001798 06 Dec 23 8.037                  265.973.550 -                                   29.257.090               295.230.640            265.973.550            

SI-104202312013209 27 Dec 23 720        50.356.800               -                                   5.539.248                 55.896.048               50.356.800               

SI-2309-0017269 30 Sep 23 17.248                377.025.780 -                                   41.472.836               418.498.616            39.084.324               

Invoice Number Date Qty Price

Invoices

Discount VAT (10%) Total Audited Balance

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 

Gambar 3.126 Hasil Rekap Invoice Transaksi Akun Penjualan 
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4. Melakukan Vouching Akun Cost of Goods Sold 

Vouching akun cost of goods sold adalah proses pemeriksaan dokumen 

pendukung terkait transaksi pembelian untuk memastikan eksistensinya. 

Tujuannya adalah memberikan verifikasi atas transaksi pembelian benar-

benar terjadi dan didukung oleh dokumen yang terkait pembelian. Pekerjaan 

ini dilakukan sebanyak sembilan transaksi untuk periode 1 Januari 2024 – 

31 Desember 2024. Dokumen yang dibutuhkan, yaitu purchase order, 

invoice, dan faktur pajak dalam bentuk softcopy PDF dan working paper 

akun cost of goods sold. Berikut langkah-langkah dalam vouching pada 

akun cost of goods sold, yaitu: 

1) Menerima purchase order (Lampiran 91) dan membuat rekapan 

purchase order. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Purchase number, yaitu PO-2305-0000043. 

b) Tanggal pembelian, yaitu 11 Mei 2023.  

c) Total pembelian sebesar Rp12.504.572.200. 

Gambar 3.127 Purchase Order Transaksi Akun Cost of Goods Sold 
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d) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan atas pembelian 

sebesar Rp1.375.502.942. 

e) Total harga barang yang dibeli, yaitu Rp13.880.075.142. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari purchase order (Lampiran 94) 

sesuai Gambar 3.127.  

 

 

 

 

 

Berikut adalah data yang direkap, yaitu: 

a) A1 diisi dengan nomor purchase order, yaitu PO-2305-0000043. 

b) A2 diisi dengan tanggal purchase order, yaitu 11 Mei 2023. 

c) A3 diisi dengan jumlah pembelian sebesar Rp12.504.572.200. 

d) A4 adalah kolom diskon. Pada purchase order tidak terdapat diskon, 

maka ditulis sebesar Rp0. 

e) A5 adalah kolom untuk Pajak Pertambahan Nilai (PPN), didapatkan 

dari hasil perkalian kolom “Amount” sebesar Rp12.504.572.200 dan 

“VAT (11%)” sebesar 11%, maka didapatkan hasil Rp1.375.502.942. 

f) A6 adalah kolom total harga barang yang dibeli, didapat dari kolom 

“Amount” sebesar Rp12.504.572.200 dikurangi dengan kolom 

“Discount” Rp0 dan kolom “VAT (11%)” sebesar Rp1.375.502.942, 

maka didapatkan total Rp13.880.075.142. 

3) Menerima invoice (Lampiran 92) dan membuat rekap invoice. 

 

 

 

 

PO-2305-0000043 11 May 23 12.504.572.200      1.375.502.942         13.880.075.142      12.504.572.200      

PO-2310-0000066 17 Oct 23 11.063.781.200      1.217.015.932         12.280.797.132      11.063.781.200      

PO-2306-0000022 09 Jun 23 7.707.503.700         847.825.407            8.555.329.107         7.707.503.700         

Total Audited Balance Authorisation

Purchase Orders

PO Number Date Amount Discount VAT (11%)

A1 A2 A3 A4 
A5 A6 

Gambar 3.128 Hasil Rekap Transaksi Akun Cost of Goods Sold 
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Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Invoice number, yaitu SI-2305-0006257. 

b) Tanggal pembelian, yaitu 11 Mei 2023. 

c) Total pembelian sebesar Rp12.504.572.200. 

d) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan atas pembelian 

sebesar Rp1.375.502.942. 

e) Total harga barang yang dibeli, yaitu Rp13.880.075.142. 

4) Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice (Lampiran 94) sesuai 

Gambar 3.129. 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) B1 diisi dengan nomor invoice, yaitu SI-2305-0006257. 

b) B2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 11 Mei 2023. 

Gambar 3.129 Invoice Transaksi Cost of Goods Sold 

SI-2305-0006257 11 May 23 12.504.572.200      1.375.502.942         13.880.075.142      

SI-2310-0007242 17 Oct 23 11.063.781.200      1.217.015.932         12.280.797.132      

SI-2306-0005159 09 Jun 23 7.707.503.700         847.825.407            8.555.329.107         

Price DiscountDate TotalInvoice Number

Invoices

VAT (11%)

B1 B2 B3 B4 B5 B6 

Gambar 3.130 Hasil Rekap Invoice Transaksi Akun Cost of Goods Sold 



 

 

187 
Laporan Pelaksanaan Magang Jasa Audit…, Devi Wulandari, Universitas Multimedia Nusantara 

 

c) B3 diisi dengan jumlah penjualan, yaitu Rp12.504.572.200. 

d) B4 diisi dengan diskon yang diberikan. Pada invoice tidak terdapat 

diskon, maka ditulis sebesar Rp0. 

e) B5 adalah Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, 

didapatkan dari hasil perkalian kolom “Amount” sebesar 

Rp12.504.572.200 dan “VAT (11%)” sebesar 11%, maka 

didapatkan hasil Rp1.375.502.942. 

f) B6 adalah kolom total harga barang yang dibeli, didapat dari kolom 

“Amount” sebesar Rp12.504.572.200 dikurangi dengan kolom 

“Discount” Rp0 dan kolom “VAT (11%)” sebesar 

Rp1.375.502.942, maka didapatkan total Rp13.880.075.142. 

5) Menerima faktur pajak (Lampiran 93) dan membuat rekap faktur pajak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Tanggal terbit faktur pajak, yaitu 11 Mei 2023. 

b) Dasar Pengenaan Pajak (DPP) sebesar Rp12.504.572.200. 

c) Total Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan sebesar 

Rp1.375.502.942. 

6) Berikut merupakan hasil rekapan dari faktur pajak (Lampiran 94) sesuai 

Gambar 3.131. 

 

c 

c 

Gambar 3.131 Faktur Pajak Transaksi Akun Cost of Goods Sold 
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Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) C1 diisi dengan tanggal faktur pajak, yaitu 11 Mei 2023. 

b) C2 diisi dengan jumlah pembelian yang dikenakan, yaitu 

Rp12.504.572.200. 

c) C3 diisi dengan diskon yang diberikan. Pada invoice tidak terdapat 

diskon, maka ditulis sebesar Rp0. 

d) C4 Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, didapatkan 

dari hasil perkalian kolom “Price” sebesar Rp12.504.572.200 dan 

“VAT (11%)” sebesar 11%, maka didapatkan hasil 

Rp1.375.502.942. 

e) C5 adalah adalah kolom total harga barang yang dibeli, didapat dari 

kolom “Amount” sebesar Rp12.504.572.200 dikurangi dengan 

kolom “Discount” Rp0 dan kolom “VAT (11%)” sebesar 

Rp1.375.502.942, maka didapatkan total Rp13.880.075.142. 

 

F. PT HCD 

1. Melakukan Vouching Akun General & Administrative Expenses 

Vouching adalah prosedur audit yang digunakan untuk memeriksa biaya-

keakuratan transaksi atas biaya operasional umum yang tidak langsung 

terkait dengan produksi barang atau jasa. Tujuannya adalah memberikan 

verifikasi atas transaksi penjualan benar-benar terjadi. Pekerjaan ini 

dilakukan sebanyak enam transaksi untuk periode 1 Januari 2023 – 31 

Desember 2023. Dokumen yang dibutuhkan, yaitu invoice dalam bentuk 

softcopy PDF dan working paper akun general & administrative expenses. 

Berikut langkah-langkah dalam vouching, yaitu: 

1) Menerima invoice (Lampiran 95) untuk membuat rekap atas invoice. 

C1 C2 
C3 

C4 C5 

11 May 23 12.504.572.200  -                  1.375.502.942  13.880.075.142  

17 Oct 23 11.063.781.200  -                  1.217.015.932  12.280.797.132  

09 Jun 23 7.707.503.700     -                  847.825.407      8.555.329.107     

Price DiscountDate

Tax Invoices

VAT (11%) Total

Gambar 3.132 Hasil Rekap Faktur Pajak Transaksi Akun Cost of Goods Sold 
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Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Nomor invoice, yaitu 001/THR UNIPRO/III/2022. 

b) Tanggal invoice, yaitu 21 Maret 2023. 

c) Jumlah pembayaran sebesar  Rp77.174.273. 

d) Pajak Penghasilan Pasal 23 yang dipotong sebesar Rp154.349. 

e) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan sebesar 

Rp8.489.170. 

f) Total pembayaran sebesar Rp85.663.443. 

2) Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice (Lampiran 97) sesuai 

Gambar 3.133. 

 

 

 

 

 

 

Berikut merupakan hasil rekapan dari invoice, yaitu: 

a) A1 diisi dengan nomor invoice, yaitu 001/THR 

UNIPRO/III/2022. 

001/THR UNIPRO/III/2022 

 

Gambar 3.133 Invoice Transaksi Akun General & Administative Expenses 

001/THR  UNIPRO/III/2022 21 Mar 23 77.174.273              -                                   8.489.170                 85.663.443              

59009091 PV 61101 06 Dec 23 44.708.100              -                                   -                                   44.708.100              

59004516 PV 61101 01 Jul 23 36.349.464              -                                   -                                   36.349.464              

Price Discount VAT (11%) Total

Invoices

Invoice Number Date

A1 A2 A3 A4 A5 A6 

Gambar 3.134 Hasil Rekap Invoice Transaksi Akun General Administrative Expenses 
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b) A2 diisi dengan tanggal invoice, yaitu 21 Maret 2023. 

c) A3 diisi dengan jumlah pembayaran sebesar  Rp77.174.273. 

d) A4 diisi dengan diskon yang diberikan, yaitu Rp0. 

e) A5 diisi Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, 

didapatkan dari kolom “Price” sebesar Rp77.174.273 dikalikan 

dengan tarif PPN sebesar 11%, sehingga didapatkan hasil sebesar 

Rp8.489.170. 

f) A6 adalah total pembayaran didapatkan hasil dari kolom “Price” 

sebesar Rp77.174.273 dikurangi diskon sebesar Rp0 dan 

ditambahkan kolom “VAT (11%)” sebesar Rp8.489.170, sehingga 

didapatkan hasil sebesar Rp85.663.443. 

3) Menerima faktur pajak (Lampiran 96) untuk membuat rekap atas faktur 

pajak. 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang digunakan untuk direkap adalah: 

a) Tanggal terbit faktur pajak, yaitu 21 Maret 2023. 

b) Dasar Pengenaan Pajak sebesar  Rp7.717.427. 

c) Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan sebesar 

Rp848.917. 

4) Berikut merupakan hasil rekapan dari faktur pajak (Lampiran 97) sesuai 

Gambar 3.135. 

 

Gambar 3.135 Faktur Pajak Transaksi Akun General Administrative Expenses 
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Berikut merupakan hasil rekapan dari faktur pajak, yaitu: 

a) B1 diisi dengan tanggal terbit faktur pajak, yaitu 21 Maret 2023 

b) B2 diisi dengan Dasar Pengenaan Pajak sebesar  Rp7.717.427. 

c) B3 diisi dengan diskon yang tertera, yaitu Rp0. 

d) B4 diisi Pajak Pertambahan Nilai (PPN) yang dikenakan, 

didapatkan dari kolom “Price” sebesar Rp7.717.427 dikalikan 

dengan tarif PPN sebesar 11%, sehingga didapatkan hasil sebesar 

Rp848.917. 

e) B5 adalah total pembayaran didapatkan hasil dari kolom “Price” 

sebesar Rp7.717.427 dikurangi diskon sebesar Rp0 dan 

ditambahkan kolom “VAT (11%)” sebesar Rp848.917, sehingga 

didapatkan hasil sebesar Rp8.566.344. 

 

2. Melakukan Rekapitulasi PPh Pasal 23 

Rekapitulasi Pajak PPh 23 adalah menyajikan kembali Pajak Penghasilan 

Pasal 23 yang dilakukan oleh perusahaan atau pemotong pajak atas transaksi 

tertentu, seperti pembayaran jasa, sewa, dividen, royalti, bunga, atau hadiah 

yang dikenakan pajak. Tujuannya untuk memastikan bahwa perusahaan 

sudah mencatat, melaporkan dan memotong atas Pajak Penghasilan Pasal 

23 dengan tepat sesuai dengan saldo akun tax payable yang disajikan pada 

laporan keuangan. Pekerjaan ini dilakukan untuk periode 1 Januari 2023 – 

31 Desember 2023 sebanyak 432 Bukti Potong. Dokumen yang dibutuhkan 

adalah Bukti Potong, Bukti Penerimaan Negara (BPN), Bukti Penerimaan 

21 Mar 23 7.717.427                 -                                   848.917                    8.566.344                 7.717.427                 

-                                   -                                   

-                                   -                                   

16 Jun 23 2.745.285                 -                                   301.981                    3.047.266                 2.745.285                 

20 Dec 22 541.185                    -                                   59.530                       600.715                    541.185                    

Total

Tax Invoices

Discount VAT (10%) Audited BalanceDate Price

B1 B2 B3 B4 B5 

Gambar 3.136 Hasil Rekap Faktur Pajak Transaksi Akun General Administrative Expenses 
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Elektronik (BPE), dan working paper akun tax payable. Langkah-langkah 

dalam melakukan pekerjaan ini adalah: 

1) Menerima bukti potong (Lampiran 98) dan melakukan rekapitulasi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data yang direkap adalah sebagai berikut: 

a) Status bukti potong, yaitu pembetulan ke-0 (normal). 

b) Nama pihak yang dipotong PPh pasal 23, yaitu PT T. 

c) Masa pajak, yaitu Januari 2023. 

d) Dasar Pengenaan Pajak (DPP) sebesar Rp28.760.350. 

e) Tarif yang dikenakan sebesar 2%. 

f) PPh yang dipotong sebesar Rp575.207. 

g) Keterangan kode objek pajak, yaitu jasa freight forwarding. 

2) Menerima Bukti Penerimaan Negara (BPN) (Lampiran 99) dan merekap 

atas tanggal pembayaran. Pembayaran dilakukan sebanyak dua kali 

transaksi. Pembayaran pertama dilakukan pada tanggal 10 Februari 2023 

sebesar Rp981.124. 

PT T 

Gambar 3.137 Bukti Potong Transaksi Pajak Penghasilan Pasal 23 
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Pembayaran kedua dilakukan pada tanggal yang sama, yaitu 10 Februari 2023 

sebesar Rp21.759.845. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Menerima Bukti Penerimaan Elektronik (BPE) (Lampiran 100) dan 

merekap tanggal pelaporan PPh pasal 23, yaitu 20 Februari 2023. 

 

Gambar 3.138 Bukti Penerimaan Negara (BPN) Pajak Penghasilan Pasal 23 

Gambar 3.139 Bukti Penerimaan Negara (BPN) Pajak Penghasilan Pasal 23 
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4) Berikut merupakan hasil rekapitulasi dari SPT Masa PPh Pasal 23 

(Lampiran 101) untuk bulan Januari 2023 sesuai Gambar 3.137, Bukti 

Penerimaan Negara (BPN) sesuai Gambar 3.138, dan Bukti Penerimaan 

Elektronik (BPN) sesuai Gambar 3.139.  

 

 

 

 

 

 

 

Melakukan rekapitulasi untuk: 

a) Kolom “Total Gross Income (Rp)” adalah Dasar Pengenaan Pajak 

(DPP), yaitu Rp28.760.350 (Gambar 3.137). 

b) Kolom “Tax Rate” adalah tarif yang dikenakan, yaitu 2% 

(Gambar 3.137). 

c) Kolom “Witheld Income Tax (PPh Dipotong)” adalah hasil dari 

“Total Gross Income (Rp)” sebesar Rp28.760.350 dikalikan 

dengan “Tax Rate” sebesar 2%, sehingga PPh pasal 23 yang 

dipotong adalah Rp575.207.  

d) Kolom “Entity/Person Witheld” adalah entitas/individual yang 

dikenakan pajak, yaitu PT T (Gambar 3.137). 

Gambar 3.140 Bukti Penerimaan Elektronik Pajak Penghasilan Pasal 23 

758.962.867            15.179.257              15.179.258              

                    28.760.350 2%                          575.207 Tiara Sumber Harapan Jasa Freight Forwarding 981.124                         

                         165.000 2%                               3.300 Kamigumi Logistic Indonesia Jasa Freight Forwarding 21.759.845                   

                 274.339.200 2%                       5.486.784 Kamigumi Logistic Indonesia Jasa Freight Forwarding

 Total Gross Income 

(Rp) 

Tax Rate 

(%)
Type of Income

 Witheld Income Tax 

(PPh Dipotong) 
 Amount Paid Entity/Person Witheld

TOTAL 3 3

10-Feb-23 20-Feb-23

Report Date
Late 

Payment

Late 

Report
Payment Date

Gambar 3.141 Hasil Rekap Pajak Penghasilan Pasal 23 

PT T 
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e) Kolom “Type of Income” adalah objek yang dikenakan pajak, 

yaitu jasa freight forwarding (Gambar 3.137). 

f) Kolom “Amount paid” merupakan jumlah yang dibayar sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN) secara 

keseluruhan untuk PPh 23 untuk bulan Januari 2023 sebesar 

Rp981.124 dan Rp21.759.845 (Gambar 3.138 dan Gambar 

3.139). 

g) Kolom “Payment date” merupakan tanggal pembayaran sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Negara (BPN), yaitu 10 

Februari 2023 (Gambar 3.138 dan Gambar 3.139). 

h) Kolom “Report date” merupakan tanggal pelaporan sesuai 

dengan Gambar Bukti Penerimaan Elektronik (BPN), yaitu 20 

Februari 2023 (Gambar 3.140). 

 

G. PT SH 

1. Membuat Lead Schedule pada Working Paper  

Lead schedule adalah rangkuman yang berisi rincian setiap akun yang 

tercantum dalam laporan keuangan. Bertujuan untuk menyediakan 

ringkasan saldo dan klasifikasian dari akun-akun dalam laporan keuangan 

guna mendukung proses pemeriksaan dan analisis auditor. Pekerjaan ini 

dilakukan untuk 20 akun dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba 

rugi pada periode 1 Januari 2023 – 31 Desember 2023. Dokumen yang 

dibutuhkan pada pekerjaan ini adalah worksheet dan template setiap akun 

dalam laporan posisi keuangan dan laporan laba rugi pada. Berikut 

merupakan langkah-langkah dalam membuat lead schedule pada working 

paper, yaitu: 

1) Melakukan copy saldo periode yang diaudit pada worksheet (Lampiran 

102). 
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Contohnya, pada akun inventory melakukan copy pada: 

a) COA dengan nomor 123001 untuk nama akun steel saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp160.176.250. 

b)  COA dengan nomor 123003 untuk nama akun cement saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp286.097.000. 

c) COA dengan nomor 123004 untuk nama akun sand saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp37.230.000. 

2) Melakukan copy saldo periode yang diaudit pada working paper 

akun inventory sheet “Lead” (Lampiran 103). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.142 Klasifikasi Akun Inventory pada Worksheet 

Gambar 3.143 Klasifikasi Akun Inventory pada Working Paper 
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Pada kolom “December 2023” diisi dengan saldo tahun yang diaudit, 

pada akun inventory melakukan copy pada: 

a) COA dengan nomor 123001 untuk nama akun steel saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp160.176.250. 

b)  COA dengan nomor 123003 untuk nama akun cement saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp286.097.000. 

c) COA dengan nomor 123004 untuk nama akun sand saldo yang 

belum diaudit sebesar Rp37.230.000. 

 

3.3 Kendala yang Ditemukan 

Selama magang berlangsung terdapat beberapa masalah yang dilalui, yaitu: 

PT HCD 

1. Keterlambatan klien dalam memberikan data yang diperlukan, sehingga proses 

audit menjadi lebih lama. 

2. Klien memiliki sistem pengendalian internal yang lemah, hal ini dapat 

meningkatkan risiko audit. 

3.4 Solusi atas Kendala yang Ditemukan 

Solusi bagi kendala yang ditemukan, yaitu: 

PT HCD 

1. Meminta klien untuk melengkapi data yang diperlukan untuk proses audit. 

2. Melakukan prosedur audit tambahan untuk mengevaluasi kelemahan ini, dan 

memberikan rekomendasi perbaikan kepada klien. 

 

 

 

 


